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ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou optimalizace daňové povinnosti vybrané 

fyzické osoby. Cílem práce je analyzovat a zhodnotit možnosti, strategie a techniky, které 

mohou být využity k legálnímu snížení daňové zátěže jednotlivce v souladu s platnými 

daňovými předpisy. První část práce se zaměřuje na teoretické základy daní z příjmů 

fyzických osob, včetně legislativního rámce a principů výpočtu daně. Dále se v teoretické 

části práce věnuje přehledu dostupných metod optimalizace daní a následně také 

problematice týkají se sociálního pojištění. Praktická část analyzuje konkrétní daňové 

situace vybrané fyzické osoby a navrhuje individuální strategie optimalizace její daňové 

povinnosti. Součástí této části je i výpočet zdravotního pojištění a pojištění na sociální 

zabezpečení. V závěru jsou shrnuty výsledky analýzy a diskutovány možnosti dalšího 

výzkumu v této oblasti. 

 

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, daňová optimalizace, daňové slevy, daň 

z přidané hodnoty, sociální pojištění, zdravotní pojištění 

 

ABSTRACT 

This bachelor thesis deals with the issue of tax optimization of the personal income tax. The 

aim of the thesis is to analyze and evaluate the options, strategies, and techniques that can 

be utilized to legally reduce an individual's tax burden in accordance with applicable tax 

regulations. The first part of the thesis focuses on the theoretical foundations of personal 

income taxation, including the legislative framework and principles of tax calculation. 

Additionally, the theoretical part of the thesis provides an overview of available tax 

optimization methods and subsequently addresses issues related to social insurance. The 

practical part analyzes specific tax situations of the personal icome and proposes individual 

strategies for optimizing their tax obligations. This part also includes the calculation of 

health insurance and social security insurance. In conclusion, the results of the analysis are 

summarized, and possibilities for further research in this area are discussed. 

 

Keywords: personal income tax, tax optimization, tax allowances, value-added tax, social 

insurance, health insurance 
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ÚVOD 

V dnešní době je otázka optimalizace daňové povinnosti jedním z klíčových témat, která 

zajímají jak jednotlivce, tak i celé společnosti. S rostoucí složitostí daňových systémů a stále 

se měnící legislativou se stává nezbytné porozumět principům, které ovlivňují výši daní a 

způsoby, jakými lze legálně minimalizovat daňové povinnosti. Tato bakalářská práce se 

zaměřuje na problematiku optimalizace daňové povinnosti vybrané fyzické osoby v kontextu 

českého daňového systému, a to prostřednictvím analýzy různých strategií a nástrojů 

dostupných v rámci tohoto systému. 

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části této práce budou 

nejprve definovány základní daňové pojmy, jako je charakteristika daně a její funkce, včetně 

fiskální, redistribuční a stabilizační funkce. Dále bude zkoumán daňový systém České 

republiky, který zahrnuje přímé i nepřímé daně, jako jsou daně z příjmů, majetkové daně, 

daň z přidané hodnoty a další. Hlavní pozornost bude věnována optimalizaci daňové 

povinnosti, včetně možností snižování základu daně, využívání slev či daňových 

zvýhodnění. To zahrnuje přehled daňových sazeb, případně daňové úlevy a výjimky, kterou 

jsou v rámci dané jurisdikce k dispozici. Také bude podrobně definována oblast sociální 

správy, a to konkrétně zdravotní a sociální pojištění.  

Praktická část bakalářské práce se zaměří na aplikaci teoretických poznatků na konkrétní 

příklady. Bude analyzována daňová povinnost vybrané fyzické osoby a provedena 

optimalizace daní s využitím různých strategií a metod. Například snížení daně v souvislosti 

s daňovými výdaji – skutečné výdaje vs. paušální výdaje. A také možnost rozdělní příjmů a 

výdajů v rámci spolupracující osoby. Tato část práce bude založena na reálných situacích a 

příkladech, které umožní porozumění praktických aspektů optimalizace daňové povinnosti. 

V závěru bakalářské práce budou shrnuty dosažené poznatky a doporučení pro fyzické 

osoby, které usilují o efektivní správu svých daňových povinností. Tyto závěry jsou založeny 

na analýze předchozích částí práce a mají sloužit jako praktický průvodce pro jednotlivce 

při rozhodování o jejich daňové strategii. Celkově lze konstatovat, že optimalizace daňové 

povinnosti je důležitým nástrojem pro dosažení finanční stability a efektivní správu osobního 

bohatství.  
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem této bakalářské práce je prozkoumat možnosti, které má fyzická osoba 

k dispozici při snižování své daňové zátěže v souladu se zákony České republiky. Konkrétně 

se práce zaměřuje na analýzu základních daňových pojmů, daňového systému ČR a následně 

na metody optimalizace daňových povinností jednotlivců. Pro dosažení tohoto cíle bude 

využita kombinace teoretických poznatků z odborné literatury a praktických příkladů. 

Teoretická část bakalářské práce je vytvořena na základě studia odborných internetových 

zdrojů a literatury, které poskytují komplexní pohled na danou problematiku. Hlavním 

zaměřením je analýza daňového systému v České republice, s důrazem na daně z příjmů 

fyzických osob, a jejich souvislosti se sociálním a zdravotním pojištěním. Dále je zde 

rozebrána teorie týkající se daně z přidané hodnoty.  

Cílem práce je aplikovat teoretické poznatky na konkrétní podnikající fyzickou osobu a 

minimalizovat základ daně z příjmů, který zahrnuje i příjmy z nájmu. A v souvislosti s tím 

analyzovat i odvody na sociální a zdravotní pojištění. Tato práce nabízí řešení problémů 

zejména pro vybranou osobu, ale může být užitečná i pro další podnikající fyzické osoby, 

které se potýkají se stejnými otázkami. 

V praktické části je využita metoda konkrétní analýzy a dotazování vybrané osoby, aby byla 

získána relevantní data. Praktická část začíná představením této osoby a následně se 

zaměřuje na jednotlivé daně, které ovlivňují její daňovou povinnost. Jsou zde rozebírány 

různé možnosti a varianty optimalizace základu daně podle platných zákonů. Všechny 

poznatky a doporučení jsou aplikovány na konkrétní osobu, která souhlasila s použitím jejích 

informací. Nakonec je provedeno porovnání různých variant a navržena doporučení pro 

snížení celkové daňové zátěže v budoucích obdobích. 
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  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 ZÁKLADNÍ DAŇOVÉ POJMY 

Daňový systém je základním prvkem každé ekonomiky, ať už se jedná o globální velmoc 

nebo malou místní komunitu. Porozumění základním daňovým pojmům je klíčové pro 

každého, kdo se zabývá osobními financemi, podnikáním nebo veřejnou politikou. Tato 

kapitola se zaměřuje na rozbor základních pojmů v oblasti daní. V rámci této kapitoly bude 

definována daňová terminologie, která je klíčová pro každého, kdo se chce lépe orientovat 

v daňovém prostředí. 

1.1 Charakteristika daně 

Podle Klimešové (2018) daň představuje povinnou a zákonem danou platbu do veřejného 

rozpočtu státu, která je neúčelová, neekvivalentní, nenávratná, a která se zároveň pravidelně 

opakuje. 

Daň musí být uložena závaznou právní normou – tj. v České republice zákonem, nikoliv 

jinou, nižší právní formou. (Klimešová, 2018) 

Neúčelovost daně je chápána jako definice skutečnosti, že vybíraná daň nemá sloužit ke 

konkrétnímu vládnímu účelu (projektu). (Kubátová, 2018) 

Neekvivalentnost daně označuje nerovnováhu mezi částkou, kterou jednotlivci odvádějí 

státu a množstvím, které mohou čerpat z veřejného rozpočtu formou státních výdajů nebo 

spotřeby veřejně financovaných statků. Existují daně, které slouží k omezování rozdílů v 

příjmech jednotlivců tak, aby byly přijatelné pro společnost. Toto znamená, že jedinec s 

vyšším příjmem by měl platit vyšší daňové odvody do veřejného rozpočtu. Avšak tato 

skutečnost neznamená, že by měl mít nárok na vyšší čerpání prostředků ze státního rozpočtu. 

(Vančurová et al., 2020) 

Daně jsou nástrojem, kterým stát redistribuuje bohatství ve společnosti, proto je definujeme 

jako formu finančního převodu, který směřuje z oblasti soukromých financí do veřejné sféry. 

(Kubátová, 2018) 

1.2 Funkce daní 

V této podkapitole se práce zaměří na důležité funkce, které daně plní v rámci ekonomiky a 

společnosti. Od zajištění finanční stability státu po regulaci ekonomických aktivit a 

redistribuci bohatství, daně ovlivňují každodenní život občanů a podniků. Pochopení těchto 
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funkcí je klíčové pro posouzení účinnosti daňových politik a pro tvorbu odpovídajících 

strategií pro financování veřejných potřeb a podporu ekonomického rozvoje. 

Daňová funkce je obvykle řízena sledováním obecného zájmu, jež je považován za základ 

rozvoje národního společenství. (Boria, 2017) 

Klimešová (2018) přisuzuje daním funkci fiskální, alokační, redistribuční a stabilizační. 

1.2.1 Funkce fiskální 

Funkce fiskální, jako základní funkce daní, slouží primárně k získávání finančních 

prostředků do státního rozpočtu, které jsou dále použity k financování veřejných statků a 

potřeb. Fiskálnost funkce však nelze chápat jako důvod k neuváženým změnám v oblasti 

daní, například ve zvyšování sazeb apod. (Vančurová et al., 2020) 

1.2.2 Funkce alokační 

Alokační funkce zahrnuje distribuci finančních prostředků do oblastí, které by tržními 

mechanismy nedostaly potřebnou podporu, či do míst, kde je nedostatek financí, nebo 

naopak odebírá peníze z oblastí s nadbytkem těchto prostředků. To může zahrnovat 

například poskytování daňových úlev ve specifických sektorech. (Kubátová, 2018) 

1.2.3 Funkce redistribuční 

Podle Klimešové (2018) spočívá důležitost redistribuční funkce v tom, že obecně se vnímá, 

že tržní mechanismy nevytvářejí spravedlivé rozdělení příjmů a bohatství. Úlohou veřejných 

financí, tedy daní, je přesouvat část příjmů a bohatství od bohatších jednotlivců směrem k 

těm méně majetným. Pokud by nebyla redistribuce zajištěna, vedlo by to k nespravedlivému 

rozdělení bohatství, a to by způsobilo značné rozdíly v životní úrovni jednotlivých sfér 

obyvatelstva. 

1.2.4 Funkce stabilizační 

Stabilizační funkce spočívá v redukci cyklických fluktuací v ekonomice s cílem udržet 

dostatečnou úroveň zaměstnanosti a cenovou stabilitu. (Kubátová, 2018) 

1.3 Základní konstrukční prvky daně 

Pro pochopení fungování daní je klíčové se seznámit s jejich základními konstrukčními 

prvky. Tato část se zaměřuje na rozbor těchto klíčových prvků, které určují, jak jsou daně 

navrženy, vypočítány a uplatňovány. 
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1.3.1 Daňový subjekt 

„Daňový subjekt je osoba podle zákona povinná strpět, odvádět nebo platit daň“. 

(Vančurová et al., 2020) 

Pod daňový subjekt lze zařadit dvě skupiny, a to poplatníky a plátce. Poplatníkem daně je 

fyzická nebo právnická osoba, jejíž předmět daně podléhá dani. (Hrubá Smržová, Mrkývka 

a kol., 2020) 

Pro usnadnění výběru daně jsou také používáni tzv. plátci daně, kteří mají povinnost odvést 

daň od jiného subjektu a odeslat ji místnímu finančnímu úřadu, tedy do veřejného rozpočtu 

pod svou majetkovou odpovědností (Jánošíková a kol., 2018) 

1.3.2 Předmět (objekt) daně 

Předmětem daně je konkrétní entita, jejíž hodnota slouží jako podklad pro výběr daně. 

Stručně lze říct, že jednoznačné vymezení objektu daně bývá zakomponováno v názvu 

konkrétního daňového zákona. (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol. 2020)  

Daně lze třídit podle objektu, ke kterému se vztahují. Kubátová (2018) uvádí následující 

rozdělení: 

• hlava 

• majetek 

• spotřeba 

• důchod 

Daň z hlavy je pojmenována podle toho, že se zdanění týká přímo osoby (daňového 

subjektu), což je symbolizováno termínem "hlava". Jako výhoda z pohledu strůjce daní se 

může zdát, že když se tato daň vztahuje k určitému člověku, tak jí nelze uniknout, avšak 

praktická stránka této daně reflektuje neúnosnost pro poplatníka. (Jánošíková a kol., 2018) 

V současných daňových systémech jsou majetkové daně oblíbené, protože jejich zdanění se 

týká majetku, konkrétně nemovitostí. Nemovitým majetkem se rozumí hmotný objekt, který 

nelze přemístit, což znamená, že je obtížné ho skrýt. (Vančurová et al., 2020) 

Daně ze spotřeby v rámci některých výrobků jsou hluboce zakořeněny již v minulosti. 

Spotřební daň je ukrytá v ceně mnohých výrobků, což způsobuje, že je pro poplatníky méně 
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viditelná, a tím i více přijatelná. V posledních letech výrazně stoupla popularita zvyšování 

spotřební daně. (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

Za historicky nejmladší jsou považovány důchodové daně (daně z příjmů), avšak představují 

nejvýznamnější předmět zdanění v současné daňové politice. (Jánošíková a kol., 2018) 

1.3.3 Základ daně 

Základ daně je hodnota, na níž je aplikováno zdanění, vyjádřená v přesně definovaných 

(měrných) jednotkách a podléhající úpravám podle platných právních předpisů. Základ daně 

pro výstižné a přesné vyjádření musí být vyčíslen v měřitelných jednotkách, a to konkrétně 

ve fyzických (metr, litr, …), nebo v hodnotovém vyjádření (koruny). (Hrubá Smržová, 

Mrkývka a kol., 2020) 

1.3.4 Sazba daně 

„Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně sníženého o odpočty 

stanoví základní částka daně“. (Vančurová et al., 2020) 

Následující obrázek ukazuje jednotlivé typy daňových sazeb. 

 

Obrázek 1: Typy daňových sazeb (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020), vlastní 

zpracování 

 

Sazba daně

1. podle druhu 
základu daně

jednotná sazba

diferencovaná 
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2. podle vztahu 
k velikosti ZD
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lineární
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1.3.5 Zdaňovací období 

„Zdaňovacím obdobím je časový interval, za který se stanovuje základ a výše daně a daň se 

hradí“. (Jánošíková a kol., 2018) 

Hrubá Smržová, Mrkývka a kol. (2020) ve spojitosti se zdaňovacím obdobím uvádějí členění 

daní na daně bez zdaňovacího období, nepravidelné daně a daně s pravidelnou periodicitou 

výběru. 
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2 DAŇOVÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY 

Daňový systém představuje klíčový pilíř ekonomiky každé země, a Česká republika není 

výjimkou. Jeho správné fungování má významný vliv na rozvoj státního rozpočtu, alokaci 

zdrojů a také na určitou sociální spravedlnost v zemi. V této kapitole se zaměříme na 

podrobný rozbor daňového systému České republiky, který zahrnuje širokou škálu daní a 

daňových politik, jež ovlivňují podnikání, osobní finance a veřejné finance. Budeme tedy 

zkoumat strukturu a charakteristiku českého daňového systému. Porozumění fungování 

daňového systému České republiky je klíčové pro každého občana či podnikatele, který se 

zajímá o ekonomickou a finanční stabilitu země. 

„Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním, vybírají. 

Daňový systém zahrnuje rovněž vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla, podle kterých 

se daně vybírají“. (Vančurová et al., 2020) 

Podle Klimešové (2018) lze daňovou soustavu chápat jako zprostředkovatele pro plnění 

jednotlivých funkcí daní, které jsou popsány v podkapitole 1.2. 

Kubátová (2018) uvádí jako klíčové členění daní na dvě základní skupiny, tj. daně přímé a 

nepřímé, od kterých se odvíjí další klasifikace daní. Následující obrázek zobrazuje podrobné 

rozdělení daní v soustavě České republiky. 
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Obrázek 2: Rozdělení daní v České republice (Vančurová et al., 2020), vlastní zpracování 

2.1 Přímé daně 

Přímé daně se vyznačují tím, že poplatník daně a její plátce je jedna osoba, což je 

charakteristickým znakem tohoto zdanění. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

Obecně lze říct, že přímé daně mají dopad na příjem (důchod) poplatníka v časové intervalu, 

ve kterém tento příjem vznikl. (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

2.1.1 Daně z příjmů 

Daně z příjmů zahrnují jak fyzické, tak právnické subjekty. První část zákona definuje, kdo 

je povinen platit daně, jaký je předmět zdanění, jaké jsou možnosti osvobození od daně a 

jaká je sazba daně pro fyzické osoby. Druhá část zákona se zabývá daněmi týkajícími se 

právnických osob. (Plec a Pelech, 2018) 

2.1.2 Majetkové daně 

Vančurová et al. (2020) člení majetkové daně na obecné a výběrové. Zatímco všeobecné 

daně majetku jsou v ústraní, daně z nemovitých věcí jsou rozšířené v celé Evropské unii.  
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2.2 Nepřímé daně 

Nepřímé daně představují nedílný fiskální nástroj v rámci veřejných rozpočtů České 

republiky. (Jánošíková a kol., 2018) 

Vančurová et al. (2020) rozdělují nepřímé daně na všeobecné a selektivní, a také k nim 

přiřazují daň silniční, kterou naopak Ptáčková Mísařová a Otavová (2018) prezentují mezi 

daněmi majetkovými. 

2.2.1 Daň z přidané hodnoty 

„Daň z přidané hodnoty je nepřímou, univerzální, obligatorní, ústřední, objektovou, 

neutrální, neúčelovou a sazbovou daní“. (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

Podrobněji bude tato daň popsána v kapitole 5 této práce. 

2.2.2 Spotřební daň 

Spotřební lze datovat již hluboko do minulosti, a proto patří k nejstarším daním. Jak už 

vypovídá název daně, jde o daň ze spotřeby a její příjem lze označit za relativně stálý a 

předvídatelný. (Jánošíková a kol., 2018) 

Je nutné zmínit i návaznost spotřební daně na daň z přidané hodnoty. Podle Jánošíkové a 

kol. (2018) je struktura selektivních spotřebních daní je taková, že rovněž vytváří podklad 

pro výpočet daně z přidané hodnoty. 

2.2.3 Daně ekologické (energetické) 

„Energetická daň je povinná, zákonem předem sazbou stanovená dávka, jejímž základem je 

fyzická jednotka, která má prokazatelný určitý negativní vliv na životní prostředí a která je 

víceméně pravidelně na nenávratném principu bez ekvivalentního protiplnění odčerpává 

část nominálního důchodu ekonomického subjektu ve prospěch veřejného peněžního fondu“. 

(Jánošíková a kol., 2018) 

Cílem daní z energií je zdanění dodávky produktu konečnému uživateli. (Vančurová et al., 

2020) 

2.2.4 Clo 

„Clo lze charakterizovat coby povinnou platbu, stanovenou právními předpisy, která je 

vybírána v přímé souvislosti s přechodem zboží přes státní hranici od osob, které zboží 
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dovážejí, resp. vyvážejí, nebo od osob, pro které je takovéto zboží dováženo nebo vyváženo“. 

(Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

V rámci Evropské unie nepodléhá clu žádné zboží, a proto je tento pojem spojován 

s dovozem zboží mimo Evropskou unii. (Vančurová et al., 2020) 

2.2.5 Daň silniční 

Jak již bylo zmíněno, původně se silniční daň zařazovala mezi daně přímé (konkrétně 

majetkové).  

Prostřednictvím silniční daně poplatníci (nikoliv plátci!) financují budování a servis a péči 

již vystavěných silnic a dálnic. Předmětem daně jsou motorová vozidla, která jsou využívána 

v souvislosti s výdělečnou činností. (Vančurová et al., 2020) 
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3 OPTIMALIZACE DAŇOVÉ POVINNOSTI 

Optimalizace daňové povinnosti je důležitým aspektem pro jednotlivce i firmy, kteří chtějí 

efektivně využívat daňových možností a minimalizovat své daňové závazky. V dnešním 

daňovém prostředí se stává optimalizace klíčovým faktorem pro řízení osobních a firemních 

financí.  

Každá jednotlivá fyzická osoba, která je zavázána k placení daně, má nárok na možnost 

snížení daňového základu a následných daňových povinností. (Beránek, 2021) 

Podle Klimešové (2018) lze identifikovat dva možné způsoby daňové optimalizace – a to 

legální postupy, které vedou k minimalizaci daně, a na druhé straně jsou to nelegální 

možnosti snížení daňové povinnosti, které jsou známy pod termínem „daňové úniky“. 

Do využití všech legálních daňových postupů, jak optimalizovat daňovou povinnost lze 

zahrnout například uplatnění slev, volba formy odpisů majetku nebo uplatnění položek 

snižujících základ daně. (Klimešová, 2018) 

3.1 Daňové výdaje 

U daně z příjmů fyzických osob je potřeba zjistit, zda je výhodnější uplatňovat skutečné 

výdaje vynaložené při samostatné činnosti, nebo použít zákonem stanovené procento 

z příjmů (tzv. paušální výdaje). (Šafrová Drášilová, 2019) 

Při stanovení základu daně podle § 7 ZDP nelze jednotlivé možnosti uplatnění výdajů 

kombinovat. Avšak pokud má poplatník příjmy z § 7 i § 9 lze tyto dva způsoby použít 

odděleně – v § 7 uplatnit skutečné výdaje a v § 9 použít výdaje procentem z příjmů a naopak. 

(Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

3.1.1 Skutečné výdaje 

V zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (ZDP), začíná část nazvaná „Výdaje (náklady) 

vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů“ od § 24. Tato část specifikuje povolené 

náklady, které lze uplatnit v rámci podnikatelské nebo jiné výdělečné činnosti, aby se snížil 

daňový základ. Aby byly výdaje uznatelné, musí splňovat některé obecné podmínky – 

například nelze uplatnit náklady, které již byly zahrnuty do předchozích zdaňovacích období. 

(Marková, 2023) 

Podle Duška a Sedláčka (2023) při uplatňování skutečných výdajů je také jednou z podmínek 

vedení daňové evidence (či jiné, zákonem schválené a předepsané formě). Daňová evidence 
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je definována pro subjekty, které nejsou účetní jednotkou podle zákona o účetnictví, tj. 

účetními jednotkami tedy jsou právnické osoby, fyzické osoby s obratem nad 25 mil. ročně 

a fyzické osoby, které se rozhodly vést účetnictví dobrovolně. Daňová evidence musí 

povinně evidovat informace ve dvou rovinách: 

• příjmy a výdaje 

• majetek a dluhy 

3.1.2 Paušální výdaje 

Pokud podnikatel neuplatní skutečné výdaje, může si uplatnit výdaje uplatňované procentem 

z příjmů, které jsou zákonem upraveny v § 7 ZDP. Je třeba si ale uvědomit, že tato částka 

představuje finální částku, kterou živnostník může uplatnit. (Hakalová et al., 2021) 

Každý poplatník daně musí průběžně archivovat a vést záznamy o svých příjmech a evidovat 

veškeré pohledávky vytvořené v důsledku své činnosti, která generuje příjem z podnikání ze 

samostatné činnosti. Poplatník však není povinen vést účetnictví nebo daňovou evidenci, což 

je výhodou kvůli administrativní nenáročnosti. (Dušek a Sedláček, 2023) 

Paušální výdaje lze uplatnit podle oboru podnikání v následující výši: 

• 80 % z příjmů ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství a z příjmů z 

živnostenského podnikání řemeslného; nejvýše lze však uplatnit výdaje do částky  

1 600 000 Kč, 

• 60 % z příjmů ze živnostenského podnikání; nejvýše lze však uplatnit výdaje do 

částky 1 200 000 Kč, 

• 30 % z příjmů z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku; nejvýše lze však 

uplatnit výdaje do částky 600 000 Kč, 

• 40 % z jiných příjmů ze samostatné činnosti, s výjimkou příjmů společníka veřejné 

obchodní společnosti a komplementáře komanditní společnosti; nejvýše lze však 

uplatnit výdaje do částky 800 000 Kč. (Finanční správa, © 2024) 

3.2 Položky snižující základ daně 

3.2.1 Nezdanitelné částky 

V § 15 ZDP jsou vytyčeny následující nezdanitelné části ZD, kterou jsou určeny především 

pro fyzické osoby: 
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• bezúplatná plnění (dary) 

• úroky z úvěrů na bydlení 

• penzijní připojištění 

• životní pojištění (Hnátek, 2023) 

… Nově od roku 2024 je penzijní připojištění a životní pojištění sloučeny pod jeden společný 

produkt, a to produkt spoření na stáří. (Marková, 2024) 

Zákon o daních z příjmů jednoznačně vymezuje, o která bezúplatná plnění si poplatník 

může snížit základ daně a také komu musí být tyto dary poskytnuty, aby mohly být 

uplatněny. Dary musí být poskytnuty na dobročinné účely a je potřeba je poskytnout obcím, 

krajům, organizačním složkám státu, právnickým osobám se sídlem na území České 

republiky, na území jiného členského státu Evropské unie nebo státu tvořícího Evropský 

hospodářský prostor. (Vančurová, 2021) 

Podle Vychopeně (2023) si lze odečíst v úhrnu za rok 2023 maximálně 30 % (z původní 

hranice 15 %) v souvislosti s konfliktem na Ukrajině. Hodnota daru musí činit alespoň 1 000 

Kč (či 2 % ze základu daně). 

Bezúplatným plněním ve spojitosti se zdravotními účely se rozumí odběr krve, který je 

oceněn částkou 3 000 Kč, následně také odběr orgánu žijícího dárce oceněného v částce 

20 000 Kč a totožnou částkou je oceněn i odběr krvetvorných buněk. (Vychopeň, 2023) 

Od základu daně si lze také podle § 15 ZDP odečíst zaplacené úroky z úvěrů na bydlení, 

které zahrnují úroky z úvěrů ze stavebního spoření, úroky z hypotečního úvěru snížené o 

státní příspěvek a úroky z úvěru poskytnutého stavební spořitelnou nebo bankou ve spojitosti 

s úvěrem ze stavebního spoření nebo s hypotečním úvěrem. Finální částka, kterou si může 

poplatník v rámci úroků odečíst ze všech úvěrů, činí 150 000 Kč. (Macháček, 2021) 

Další možností odečtu jsou penzijní produkty, do kterých lze zařadit zaplacené příspěvky 

na: 

• penzijní připojištění se státním příspěvkem 

• penzijní pojištění 

• doplňkové penzijní spoření  

v celkové částce (pro všechny tři produkty) 24 000 Kč. (Vančurová, 2021) 
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Částka, kterou lze odpočítat za zaplacené penzijní připojištění se státním příspěvkem a 

doplňkové penzijní spoření, odpovídá celkové sumě měsíčních příspěvků, které přesahují 

stanovenou hranici pro maximální státní příspěvek (1 000 Kč) v jednotlivých kalendářních 

měsících daného zdaňovacího období. (Illetško, Děrgel a Pelcl, 2022) 

Soukromým životním pojištěním pro účely daňové optimalizace lze definovat pojištění 

pro případ dožití, pojištění pro případ smrti nebo dožití a pojištění na důchodové pojištění. 

Finální částka, kterou si může poplatník odečíst činí 24 000 Kč, i v případě, že má poplatník 

uzavřeno více takových smluv s více pojišťovnami. (Macháček, 2021) 

3.2.2 Odčitatelné položky 

V § 34 ZDP jsou vytyčeny odčitatelné položky od základu daně, mezi které se řadí především 

pravomocně stanovená daňová ztráta (pozor, pouze daňová ztráta) a také odpočet na podporu 

výzkumu a vývoje. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

Uplatnění daňové ztráty je možné pouze v 5 zdaňovacích obdobích, které následují po 

období, za které daňová ztráta vznikla. (Marková, 2023) 

3.3 Slevy na dani 

Vypočtenou daň z příjmů si může fyzická osoba snížit výhradně o slevy na dani dle § 35ba 

ZDP a § 35bb ZDP. Poplatník, které má příjmy ze zaměstnaneckého poměru si může uplatnit 

slevy každý měsíc. (Hnátek, 2023) 

Základní slevou pro fyzickou osobu je sleva na poplatníka, která v roce 2023 činí 30 840 

Kč, tato sleva se nijak nekrátí a poplatník má nárok na plnou roční výši. (Marková, 2023) 

Další slevou na dani, kterou je možné uplatnit, je sleva na manželku (manžela), jejíž příjmy 

nepřesahují částku 68 000 Kč. Výše slevy pro rok 2023 činí 24 840 Kč – dvojnásobek této 

sazby lze uplatnit v případě nároku manžela na průkaz ZTP/P. Tuto slevu lze uplatnit pouze 

ročně. (Vančurová, 2021) 

… Od roku 2024 je v zákoně nově vymezena podmínka pro uplatnění této slevy, a to, že 

poplatník daně musí žít ve společně hospodařící domácnosti s manželem a vyživovaným 

dítětem do 3 let (Marková, 2024) 

Dalšími možnými slevami, které zákon stanovuje, jsou slevy vztahující se k invaliditě. Při 

invaliditě I. nebo II. stupně si lze uplatnit roční slevu ve výši 2 520 Kč. Pokud poplatník 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

pobírá plný invalidní důchod (byla mu uznána invalidita III. stupně) může si odečíst slevu 

v hodnotě 5 040 Kč ročně. (Vybíhal et al., 2023) 

Částku ve výši 16 140 Kč si může poplatník odečíst v rámci slev na dani, pokud je držitelem 

průkazu ZTP/P. (Hnátek, 2023) 

Sleva na studenta činí 4 020 Kč (podmínkou je věk do 26 let, v případě doktorského 

studijního programu, věk do 28 let). Sleva na umístění dítěte (tzv. školkovné) se vztahuje 

pouze na dítě žijící s poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti a poplatník si může 

odečíst částku maximálně ve výši minimální mzdy (v roce 2023 – 17 300 Kč). Od roku 2024 

zákonodárci zrušili slevu na studenta, i slevu z titulu umístění dítěte. (Marková, 2023) 

Následující tabulka přehledně uvádí aktuální slevy na dani a jejich roční a měsíční výši. 

 

Tabulka 1: Druhy a výše jednotlivých slev (Hnátek, 2023), vlastní zpracování 

Druh slevy Roční výše Měsíční výše 

Na poplatníka 30 840 Kč 2 570 Kč 

Na manžela/manželku 24 840 Kč nelze 

Na invaliditu I. a II. stupně 2 520 Kč 210 Kč 

Na invaliditu III. stupně 5 040 Kč 420 Kč 

Na držitele průkazu ZTP/P 16 140 Kč 1 345 Kč 

Na studenta 4 020 Kč 334 Kč 

 

3.4 Daňové zvýhodnění 

Daňové zvýhodnění lze uplatnit na vyživované dítě žijící s poplatníkem ve společně 

hospodařící domácnosti v následujících výších: 

• První dítě – 15 204 Kč/ročně 

• Druhé dítě – 22 320 Kč/ročně 
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• Třetí a každé další dítě – 27 840 Kč/ročně (Marková, 2023) 

Pokud je daňová povinnost nižší než daňové zvýhodnění na děti, lze se dostat tzv. „do plusu“ 

– tuto situaci lze nazvat daňovým bonusem. Daňový bonus může být poplatníkem uplatněn, 

pokud je jeho hodnota alespoň 100 Kč, ale maximálně do výše 60 300 Kč. (Ptáčková 

Mísařová a Otavová, 2018) 

Následující tabulka zobrazuje daňové zvýhodnění na děti v roční i měsíční výši. 

Tabulka 2: Daňové zvýhodnění a jeho roční a měsíční výše (Hnátek, 2023), vlastní 

zpracování 

 Kč/rok Kč/měsíc 

První dítě 15 204 1 267 

Druhé dítě 22 320 1 860 

Třetí a každé další dítě 27 840 2 320 

3.5 Spolupracující osoby 

Další variantou, jak snížit daňový základ, je spolupráce fyzických osob. Podstatou této 

spolupráce je možnost převedení určitého poměru příjmů a výdajů na spolupracující osobu. 

Výsledkem toho převodu je snížení daňové povinnosti fyzické osoby plynoucích z příjmů 

ze samostatné činnosti. (Dvořáková, Pitterling a Skalická, 2019) 

Vymezení spolupracující osoby je podle Macháčka (2021) následující: 

• spolupracující manžel (manželka, či registrovaný partner) 

• spolupracující osoba žijící ve společně hospodařící domácnosti 

• člen rodiny zúčastněný na provozu rodinného závodu 

Následující schéma uvádí maximální výše při rozdělování příjmů a výdajů na spolupracující 

osoby. 
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Obrázek 3: Maximální výše při rozdělování příjmů a výdajů (Vančurová, 2021), vlastní 

zpracování 

 

Jak vyplývá z obrázku č. 3 u spolupracujícího manžela (manželky) je limit při rozdělování 

maximálně 50 % a rozdělený základ daně ze spolupráce (tzn. příjmy snížené o výdaje) nesmí 

přesáhnout částku 540 000 Kč. U ostatních spolupracujících osob je horní hranicí při 

rozdělování 30 % a příjmy po odečtení výdajů mohou činit maximálně 180 000 Kč. 

Poměr rozdělení příjmů a výdajů musí být stejný, to znamená, že nelze převést například  

50 % příjmů a pouze 30 % výdajů. (Macháček, 2021) 
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4 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 

Daň z příjmů fyzických osob je jednou z klíčových složek daňového systému v mnoha 

zemích, včetně České republiky. Tato forma daně má značný vliv na jednotlivce i na 

ekonomiku jako celek, neboť ovlivňuje osobní finance občanů a zároveň přispívá k 

financování veřejných výdajů státu. Tato kapitola se zaměří na důkladný průzkum daně z 

příjmů fyzických osob, zahrnující její definici, principy výpočtu, různé druhy příjmů 

podléhajících zdanění, sazby daně a další klíčové aspekty.  

4.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob 

Předmět daně z příjmů FO stanovuje § 3 odst. 1, 2, a 3 ZDP. (Vychopeň, 2023) 

Podle Ptáčkové Mísařové a Otavové (2018) lze příjmy, které jsou předmětem daně 

selektovat do pěti hlavních skupin. Nejprve je ale nutné posoudit každé příjmy zvlášť podle 

příslušného paragrafu, vyčíslit tedy dílčí daňové základy a následně celkový základ daně 

FO. 

„Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou: 

• příjmy ze závislé činnosti (§ 6) 

• příjmy ze samostatné činnosti (§ 7) 

• příjmy z kapitálového majetku (§ 8) 

• příjmy z nájmu (§ 9) 

• ostatní příjmy (§ 10).“ (Macháček, 2021) 

Příjem lze identifikovat jako peněžní, ale i nepeněžní příjem a stejně tak i příjem dosažený 

směnou. Správné zařazení příjmů do odpovídající kategorie je klíčové pro přesné stanovení 

celkového daňového základu daně z příjmů fyzických osob. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 

2018) 

Naopak předmětem daně z příjmů fyzických osob nejsou dle Macháčka (2021) například: 

příjem plynoucí poplatníkovi s neomezenou daňovou povinností, který vypomáhá 

s domácímu pracemi v zahraničí, anebo úvěry a zápůjčky. 
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4.2 Poplatník daně z příjmů fyzických osob 

Podle Ptáčkové Mísařové a Otavové (2018) lze daňové subjekty, které transferují peněžní 

prostředky v rámci daně příjmů fyzických osob do veřejného rozpočtu, selektovat do dvou 

hlavních skupin – daňoví rezidenti a daňoví nerezidenti. 

4.2.1 Daňový rezident 

Daňovým rezident je poplatník, který má tzv. neomezenou daňovou povinnost, což lze 

charakterizovat jako povinnost uvést příjmy jak ze zdrojů plynoucích na území České 

republiky, tak i příjmy plynoucí ze zahraničních zdrojů. (Vychopeň, 2023) 

Poplatníkem s neomezenou daňovou povinností se rozumí fyzická osoba, u níž lze jasně 

definovat, že má bydliště na území České republiky, anebo zde většinu roku pobývá (tedy 

alespoň 183 dní v roce). (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

4.2.2 Daňový nerezident 

Daňovým nerezidentem je poplatník daně, která má tzv. omezenou daňovou povinnost, což 

lze definovat jako povinnost předložit příjmy plynoucí pouze ze zdrojů na území České 

republiky. (Vybíhal et al., 2023) 

Ptáčková Mísařová a Otavová (2018) definují poplatníka s omezenou daňovou povinností 

jako fyzickou osobu, která na území České republiky nemá bydliště a ani se zde obvykle 

nezdržuje (což znamená, že v České republice pobývá méně než 183 dní v roce), zároveň 

lze ale určit dvě výjimky – a to, že se zde fyzická osoba zdržuje pouze z důvodu studia či 

léčení. 

4.2.3 Poplatník v paušální režimu 

Od roku 2021 lze interpretovat ještě další skupinu poplatníků, a to poplatníky v paušálním 

režimu. Fyzické osoby se musí k tomuto režimu dobrovolně přihlásit a zároveň musí 

splňovat stanovené podmínky pro využití daně v paušální režimu. (Vančurová, 2021) 

4.3 Zdaňovací období 

„Zdaňovacím obdobím daně z příjmů fyzických osob je vždy kalendářní rok“. (Vančurová 

et al., 2020) 
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4.4 Základ daně z příjmů fyzických osob 

Jak již bylo zmíněno v podkapitole 3.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob, celkový 

základ daně je tvořen odděleně posuzovanými částmi, respektive dílčími základy. Jejich 

strukturu a postupnou tvorbu zobrazuje následující schéma. 

 

 

Obrázek 4: Schéma struktury dílčích základů daně (Vančurová et al., 2020), vlastní 

zpracování 

4.4.1 Příjmy ze závislé činnosti (§ 6 ZDP) 

Za příjmy ze závislé činnosti neboli příjmy ze zaměstnání jsou považována všechna plnění 

ve formě příjmu plynoucí ze současného nebo předchozího pracovněprávního, služebního 

nebo členského poměru v nichž je subjekt (v tuto chvíli poplatník) povinný dodržovat 

příkazy plátce při výkonu své práce, za kterou mu příjem plyne. (Vančurová et al., 2020) 

Dále podle § 6 ZDP jsou jako příjmy ze závislé činnosti vymezeny také následující body: 

• příjmy za práci členů družstev, společníků a jednatelů společností s ručením 

omezeným a komanditistů komanditních společností, 

• odměny členů orgánů právnických osob a likvidátorů. 

• funkční požitky. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 
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Mezi příjmy ze závislé činnosti se řadí i nepeněžní příjmy, které lze identifikovat jako 

zaměstnanecké benefity např. ve formě bezplatného poskytnutí motorového vozidla 

zaměstnanci pro služební i soukromé účely. (Vybíhal et al., 2023) 

Jak uvádí výše zobrazené schéma v rámci obrázku 3, dílčí základ daně podle § 6 představuje 

příjmy ze závislé činnosti (peněžní i nepeněžní) zvýšené o sociální pojistné hrazené 

zaměstnavatelem. 

4.4.2 Příjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP) 

Příjmy ze samostatné činnosti (tedy z podnikání) plynou z činností, které podnikatel 

provozuje vlastním jménem, na vlastní účet a nezávisle. (Vančurová et al., 2020) 

Příjmy ze samostatné činnosti podle § 7 se tedy rozumí: 

• příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství 

• příjem ze živnostenského podnikání 

• příjem z jiného podnikání, ke kterému je potřeba zvláštní podnikatelské oprávnění 

(např. daňoví poradci, lékaři, advokáti apod.) 

• podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní 

společnosti na zisku (Macháček, 2021, s. 102) 

Z obrázku č. 3 je patrné, že příjmy ze samostatné činnosti podle § 7 ZDP lze snížit o výdaje 

na jejich dosažení, zajištění a udržení.  

V rámci dílčího základu daně příjmů ze samostatné činnosti má podnikatel dvě možnosti 

uplatnění výdajů na dosažení, zajištění a udržení příjmů, a to uplatnění skutečných výdajů 

nebo výdajů paušálních. Výběr z těchto dvou variant není nijak omezen, avšak poplatník 

musí vždy dodržet pravidlo, že zvolený typ uplatňování výdajů použije pro celý dílčí základ 

daně. (Vančurová, 2021) 

Následující schéma zobrazuje možnosti volby způsobu uplatnění výdajů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

 

 

Obrázek 5: Způsoby uplatnění výdajů v dílčím základu daně podle § 7 (Vančurová, 2021), 

vlastní zpracování 

4.4.3 Příjmy z kapitálového majetku (§ 8 ZDP) 

Dílčí základ daně z kapitálového majetku podle § 8 tvoří převážně příjmy z držení 

finančního majetku a nelze zde uplatnit žádné výdaje. Velká část příjmů z držby finančního 

majetku formuje samostatný základ daně a ten podléhá zdanění srážkovou daní. (Vančurová 

et al., 2020) 

Příjmy z držení finančního majetku lze definovat především jako úroky (z vkladů na 

nepodnikatelských účtech, plynoucí z jednorázového vkladu, z vkladních listů a dluhopisů) 

a podíly na zisku (kapitálových korporací a tichého společníka. (Vančurová et al., 2020) 

4.4.4 Příjmy z nájmu (§ 9 ZDP) 

Narozdíl od příjmů z kapitálového majetku, zde jsou dílčím základem daně příjmy 

z hmotného majetku, a to z jeho nájmu. (Vančurová, 2021) 

Dílčí daňový základ z nájmu podle § 9 lze vyčíslit jako příjmy snížené o výdaje na dosažení, 

zajištění a udržení příjmů. Tyto výdaje se dají stanovit dvojím způsobem: 

• procentem z dosažených příjmů (výdaje ve výši 30 % z příjmů, maximálně však 

300 000 Kč) 

• ve skutečné výši (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 
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4.4.5 Ostatní příjmy (§ 10 ZDP) 

Příjmy, které jsou předmětem daně, ale nelze je zachytit do předchozích dílčích základů (viz 

body 3.4.1–3.4.4) patří do ostatních příjmů. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

Dílčí základ lze stanovit jako příjmy podle § 10 ZDP snížené o výdaje na dosažení příjmů. 

Tyto výdaje mohou činit pouze hodnotu výše příjmů, tudíž nelze vykázat ztrátu. Výdaje 

paušálem se zde neuplatňují, avšak výjimkou je příležitostný příjem ze zemědělské výroby, 

ledního a vodního hospodářství. (Vančurová et al., 2020) 

4.5 Sazba daně z příjmů fyzických osob 

Sazba daně představuje jednu z nejvýznamnějších proměnných v daňovém systému, neboť 

určuje procentuální podíl, který subjekt (v tomto případě fyzická osoba) musí odvést ze 

svých příjmů či majetku do veřejného rozpočtu. 

Sazba daně z příjmů fyzických osob se dá charakterizovat jako lineární sazba, která rozlišuje 

dvě základní pásma: 

• 15 % (základ daně do 48násobku průměrné mzdy daného roku), 

• 23 % (základ daně nad 48násobek průměrné mzdy daného roku). (Vančurová, 2021) 

4.5.1 Solidární zvýšení daně 

Solidární zvýšení daně se týká pouze příjmů ze závislé činnosti (§ 6 ZDP) a příjmů ze 

samostatné činnosti (§ 7 ZDP), kdy se toto zvýšení, které činí 7 %, uplatní na příjmy 

rovnající se rozdílu mezi sečtením příjmů z § 6 a § 7 a horní hranicí pro platbu pojistného 

na sociální pojištění (tj. výše zmíněný 48násobek průměrné mzdy). (Ptáčková Mísařová a 

Otavová, 2018) 

4.6 Výpočet daně z příjmů fyzických osob 

Výpočet daně z příjmů fyzických osob představuje základní proces v daňovém systému, 

který určuje částku, kterou jednotlivec musí odvést státu ze získaných příjmů. Tento proces 

je založen na složité sadě pravidel, která stanovují, jaké příjmy jsou zdanitelné, jaké odpočty 

a slevy si může fyzická osoba uplatnit a jakým způsobem se vypočítává konečná daňová 

povinnost. Tato podkapitola se zaměří na podrobnou analýzu procesu výpočtu daně z příjmů 

fyzických osob, zahrnující jednotlivé kroky výpočtu. 
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Následující tabulka interpretuje jednotlivé kroky výpočtu konečné daňové povinnosti 

poplatníka. 

Tabulka 3: Metodika výpočtu daňové povinnosti fyzické osoby (Vančurová et al., 2020), 

vlastní zpracování 

 Základ daně 

_ nezdanitelné části základu daně a odčitatelné položky 

= upravený základ daně 

* sazba daně 15 % a 23 % 

= daň z příjmů fyzických osob 

_ slevy na dani 

= daň po uplatnění slev 

_ daňové zvýhodnění na dítě 

= daňová povinnost / daňový bonus 

 

Vychopeň (2023) uvádí, že základem daně je rozdíl mezi příjmy poplatníka a výdaji na jejich 

dosažení, zajištění a udržení za aktuální zdaňovací období. Pokud poplatníkovi paralelně 

plynou příjmy ze dvou nebo více dílčích daňových základů (§ 6-§ 10), tak základem daně je 

jejich souhrn. Takto získaný základ daně se sníží o nezdanitelné části základu daně a 

odčitatelné položky, které jsou blíže popsány v kapitole 3. Výsledek se zaokrouhlí na celé 

stovky dolů a od upravené základu daně se pomocí sazby daně vypočte daň z příjmů 

fyzických osob. 

Takto vypočtená daň se sníží o slevy na dani a od výsledku této operace se odečte daňové 

zvýhodnění na dítě. A výsledkem celého procesu je daňová povinnost poplatníka (případně 

daňový bonus). 
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4.7 Zálohy  

Podle Macháčka (2021) vychází povinnost platit zálohy z daňového řádu a podléhá 

příslušnému správci daně. Platby na zálohu daně z příjmů jsou prováděny během zálohového 

období a záloha se zaokrouhluje na celé stokoruny nahoru. 

Pro stanovení výše a četnosti záloh je nutné znát poslední známou daňovou povinnost, což 

je částka, kterou poplatník přiznal v daňovém přiznání za období bezprostředně 

předcházející zdaňovacímu období. Poplatník daně musí vyloučit z poslední známé daňové 

povinnosti příjmy plynoucí z § 10. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

Následující tabulka interpretuje zálohovou povinnost a platbu jednotlivých záloh. 

 

Tabulka 4: Zálohy na daň z příjmů a jejich splatnost (Macháček, 2021), vlastní zpracování 

Výše poslední známé daňové 

povinnosti (PZDP) 
Výše zálohy Splatnost záloh 

PZDP ≤ 30 000 Kč záloha se neplatí - 

30 000 Kč < PZDP ≤ 150 000 Kč 40 % PZDP 

15. den 6. měsíce 

15. den 12. měsíce  

zdaňovacího období 

PZDP > 150 000 Kč ¼ PZDP 

15. den 3. měsíce 

15. den 6. měsíce 

15. den 9. měsíce 

15. den 12. měsíce 

zdaňovacího období 

 

4.8 Daňové přiznání 

Poplatník musí podat daňové přiznání na určeném formuláři Ministerstva financí nejpozději 

do tří měsíců od konce zdaňovacího období. Toto přiznání obsahuje všechny příjmy, které 

podléhají zdanění, s výjimkou příjmů, které jsou osvobozeny od daně, a příjmů, na něž se 

vztahuje zvláštní sazba daně. Tříměsíční lhůta se prodlužuje na šestiměsíční, pokud 

poplatníkovi daňové přiznání zpracovává daňový poradce. (Jánošíková a kol., 2018) 
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5 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY 

Daň z přidané hodnoty je základním pilířem nepřímých daní, a tím i důležitým opěrným 

bodem pro celou daňovou soustavu České republiky. Daň z přidané hodnoty je daní ze 

spotřeby, a proto nejvíce ovlivňuje koncového spotřebitele, což má největší dopad na 

nízkopříjmové obyvatelstvo. (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

5.1 Předmět daně 

Předmětem daně z přidané hodnoty v České republice jsou veškerá zdanitelná plnění 

poskytnutá za úplatu a dané plnění musí provést osoba povinná k dani, a to s místem plnění 

v tuzemsku. (Kuneš a Polanská, 2023) 

Podle Jánošíkové a kol. (2018) lze předmětem daně tedy definovat: 

• dodání zboží 

• poskytnutí služby 

• pořízení zboží 

• pořízení nového dopravního prostředku 

• dovoz zboží 

Všechny vyjmenované transakce musí splňovat dvě základní podmínky – musí být 

poskytnuty za úplatu a místem plnění je tuzemsko. 

5.2 Subjekty daně 

Hrubá Smržová, Mrkývka a kol. (2020) uvádí jako celkový výčet subjektů daně z přidané 

hodnoty následující: osobu povinnou k dani, skupinu, identifikované osoby, osoby 

registrované k dani, zahraniční osoby a dobrovolné plátce. 

Vančurová et al. (2020) definují hlavní rozdíly mezi osobou povinnou k dani a osobou 

registrovanou k dani. Osoba povinná k dani je vytyčena jako osoba, která vykonává 

samostatnou ekonomickou činnost, ale nemusí být plátcem daně z přidané hodnoty. 

Následující schéma vysvětluje podrobněji vztahy mezi subjekty této daně. 
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Obrázek 6: Schéma subjektů daně z přidané hodnoty (Vančurová et al., 2020), vlastní 

zpracování 

 

Plátcem se stane osoba povinná k dani (následně registrovaná k dani), která sídlí v České 

republice a její obrat za posledních 12 po sobě jdoucích měsíců překročil stanovený limit 

(2 000 000 Kč). (Šafrová Drášilová, 2019) 

5.3 Základ daně 

Podle zákona o DPH se základem daně z přidané hodnoty považuje veškeré plnění (peněžitá 

částka), které plátce daně obdržel nebo má v budoucnu obdržet jako úplatu za provedené 

zdanitelné činnosti od osoby, pro niž byly tyto činnosti provedeny. (Kuneš a Polanská, 2023) 

Do základu daně se zahrnují také jiné daně (např. spotřební daň), dotace k ceně, vedlejší 

pořizovací výdaje a materiál poskytnutý v ceně služby. (Vančurová et al., 2020) 

5.4 Sazba daně 

Marková (2023) interpretuje následující sazby daně: 

• Základní sazba daně ve výši 21 % 

• První snížená sazba daně ve výši 15 % – např. potraviny a nealkoholické nápoje 

• Druhá snížena sazba daně ve výši 10 % – např. léky, knihy a energie (voda, teplo) 

osoba povinná k dani

neregistrovaná k dani

nemá povinnost odvádět 
daň ze svých 

zdanitelných plnění + 
nemá nárok na odpočet

registrovaná k dani

plátce

povinnost odvádět daň 
ze všech zdanitelných 
plnění + má nárok na 

odpočet

identifikovaná osoba

nepřekročila limit pro 
plnou registraci

povinnost odvést daň z 
vybraných zdanitelných 
plnění + nemá nárok na 

odpočet
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… Nově od roku 2024 jsou původní sazby DPH pozměněny a zůstala základní sazba daně 

21 % a snížená sazba daně 12 %. (Marková, 2024) 

5.5 Výpočet daně 

Kuneš a Polanská (2023) uvádějí dva způsoby výpočtu daně: 

1. Daň se spočítá jako součin základu daně sazby daně. 

2. Daň se vypočte pomocí koeficientů (tento postup se použije, pokud se počítá z ceny 

již zahrnující DPH) 

a. Koeficient pro základní sazbu daně je 1,21 

b. Koeficient pro první sníženou sazbu daně je 1,15 

c. Koeficient pro druhou sníženou sazbu daně je 1,10 

5.6 Osvobozená plnění 

5.6.1 Bez nároku na odpočet 

V tomto případě není možné, aby si subjekt uplatnil DPH na vstupu. Činnosti spadající do 

této kategorie osvobození jsou konkrétně vytyčeny v zákoně o dani z přidané hodnoty a zde 

jsou vyjmenovány alespoň některé z nich: základní poštovní služby, finanční činnosti, 

penzijní činnosti, výchova a vzdělávání nebo zdravotnické služby. Plátce má povinnost uvést 

osvobozená plnění bez nároku na odpočet v daňovém přiznání za příslušné zdaňovací 

období. (Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

5.6.2 S nárokem na odpočet 

Jde o situaci, kdy je plátce oprávněn uplatnit si daň na vstupu u přijatých zdanitelných plnění. 

Často tato situace vzniká při plněních, která souvisí s jiným státem (tzn. plnění se 

neuskutečňují v tuzemsku). (Kuneš a Polanská, 2023) 

Marková (2023) uvádí výčet činností v § 63 zákona o dani z přidané hodnoty. Lze sem 

zařadit například dodání zboží, pořízení zboží, vývoz zboží, a to vždy v souvislosti s jiným 

členským státem. 
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5.7 Daňové přiznání 

Povinnost podat daňové přiznání mají všichni plátci za zdaňovací období (měsíční nebo 

čtvrtletní), a to vždy do 25. dne po skončení zdaňovacího období. Podání přiznání lze 

výhradně elektronicky, prostřednictvím daňového portálu Ministerstva financí České 

republiky. (Ondřej a kol., 2019) 

Vančurová et al. (2020) uvádí, že povinnost podat daňové přiznání ve stejných lhůtách má i 

identifikovaná osoba. Ta ale podává přiznání pouze za zdaňovací období, ve kterém vzniklo 

vybrané plnění (a to pouze přijatá plnění), které se vztahuje k povinnosti přiznat a odvést 

daň. 

5.7.1 Kontrolní hlášení 

Podání kontrolního hlášení je další povinností plátce daně vyplývající z § 101c zákona o 

dani z přidané hodnoty a nesplnění této povinnosti je trestáno přísnými peněžitými sankcemi 

(Hrubá Smržová, Mrkývka a kol., 2020) 

Plátce podává kontrolní hlášení v případě, že v České republice (v tuzemsku) uskutečnil 

zdanitelné plnění, anebo přijal předem úplatu za toto plnění (tzn. zálohu). Dále také platí, že 

pokud přijal zdanitelné plnění rovněž s místem plnění v České republice, anebo poskytl 

úplatu přede dnem tohoto plnění, vztahuje se na plátce také povinnost podat kontrolní 

hlášení. (Kuneš a Polanská, 2023) 

Lhůty pro podání kontrolního hlášení fyzickou osobou jsou totožné s podáním daňového 

přiznání, tzn. do 25. dne po skončení zdaňovacího období (měsíc či čtvrtletí). (Kuneš a 

Polanská, 2023) 
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6 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 

Sociální pojištění hraje důležitou roli sociálního zabezpečení ve většině moderních 

společností, včetně České republiky. Tento systém poskytuje občanům ochranu před 

finančními následky různých životních událostí, jako jsou nemoc, invalidita, 

nezaměstnanost, a poskytuje jim důchodové zabezpečení v době penze. Porozumění 

principům a praxi sociálního pojištění je nezbytné pro každého občana, aby mohl plánovat 

své finanční zabezpečení v případě nepředvídaných událostí a pro úřady a politiky, kteří mají 

za úkol utvářet a spravovat sociální politiku země. 

Ptáčková Mísařová a Otavová (2018) zahrnují do pojistného na sociální zabezpečení 

následující položky: 

• pojistné na důchodové pojištění 

• příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 

• pojistné na nemocenské pojištění 

Mertl (2023) definují vybrané finance v rámci veřejného zdravotní pojištění jako 

převládající pro financování zdravotní péče v České republice. 

Následující tabulka uvádí konkrétní sazby pojištění, jak zdravotního, tak sociálního u 

jednotlivých poplatníků. 
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Tabulka 5: Sazby pojistného u jednotlivých poplatníků (Ptáčková Mísařová a Otavová, 

2018, upraveno dle zákona 589/1992 Sb.), vlastní zpracování 

 ZP 

SP 

Nemocenské 

pojištění 

Důchodové 

pojištění 

Státní politika 

zaměstnanosti 

zaměstnanec 4,5 %  6,5 %  

zaměstnavatel 9 % 2,1 % 21,5 % 1,2 % 

OSVČ 

13, 5 % 

2,1 % 

(dobrovolně) 
28 % 1,2 % 

osoba bez 

zdanitelných 

příjmů 

- - - 

státní 

pojištěnec 
- - - 

6.1 Veřejné zdravotní pojištění 

Veřejné zdravotní pojištění je povinné pro všechny osoby, které mají trvalé bydliště na 

území České republiky nebo pro osoby, které v ČR sice trvalý pobyt nemají, ale jsou 

zaměstnaní u zaměstnavatele, který má sídlo nebo trvalý pobyt na území České republiky. 

(Mertl, 2023) 

Podle Vybíhala et al. (2023) lze účastníky na zdravotním pojištění definovat následovně: 

1. Individuální plátce (pojištěnec) – do této kategorie se řadí zaměstnanci, OSVČ a 

osoby bez zdanitelných příjmů 

2. Hromadný plátce (zaměstnavatel) 

3. Stát – plátce pomocí státního rozpočtu především za studenty, nezaopatřené děti, či 

důchodce 

Vyměřovacím základem u zaměstnanců je úhrn příjmů ze závislé činnost, tj. hrubá mzda. 

Z toho lze odvodit i minimální vyměřovací základ – tím je minimální mzda (v roce 2023 činí 

17 300 Kč). (Mertl, 2023) 
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Maximální vyměřovací základ není u zdravotního pojištění stanoven. (Ptáčková Mísařová a 

Otavová, 2018) 

Vyměřovacím základem u osob samostatně výdělečně činných je 50 % příjmů podle § 7 

snížených o výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů ze samostatné výdělečné činnosti. 

Ani u OSVČ není stanoven maximální vyměřovací základ. (Vybíhal et al., 2023) 

Jak ukazuje tabulka 5, OSVČ odvádí pojistné ve výši 13,5 % z vyměřovacího základ a tato 

částka se zaokrouhluje na celé Kč nahoru. (Vybíhal et al., 2023) 

Rozložení termínů splatnosti pojistného se odvíjí od konkrétních typů plátců. 

Zaměstnavatelé mají povinnost uhradit pojistné za své zaměstnance v průběhu každého 

kalendářního měsíce, přičemž termín splatnosti je stanoven od 1. do 20. dne následujícího 

kalendářního měsíce. Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) hradí pojistné formou 

záloh a případného doplatku, jejichž termíny splatnosti jsou stanoveny do 8. dne 

následujícího měsíce. (Červinka, 2018) 

6.2 Sociální zabezpečení 

Podle Ptáčkové Mísařové a Otavové (2018) zahrnuje pojistné na sociální zabezpečení tři 

velké oblasti sociální správy, a to nemocenské pojištění, důchodové pojištění a státní politika 

zaměstnanosti. 

Mezi poplatníky výše zmíněných subsystémů patří zaměstnanci, zaměstnavatelé, osoby 

samostatně výdělečně činné, zahraniční zaměstnanci a osoby dobrovolně účastné 

důchodového pojištění. (MPSV, © 2024) 

Vyměřovacím základem u zaměstnanců je, stejně jako u zdravotního pojištění, úhrn příjmů. 

Minimální vyměřovací základ zde není stanoven, naopak maximální vyměřovací základ je 

vyčíslen jako 48násobek průměrné mzdy platné v daném roce, tj. v roce 2023 1 935 552 Kč. 

(Vybíhal et al., 2023) 

Období, ze kterého se zjišťuje vyměřovací základ, je definováno jako rozhodné období a u 

zaměstnance je to kalendářní měsíc. (Ptáčková Mísařová a Otavová, 2018) 

Vyměřovacím základem u OSVČ je 50 % dílčího daňového základu § 7 ZDP, tedy příjmy 

ze samostatné činnosti zjištěným za rozhodné období. U OSVČ je rozhodným obdobím 

kalendářní rok. (Vančurová et al., 2020) 
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Následující tabulka podává přehled o minimálním a maximálním VZ v závislosti na činnosti 

osoby samostatně výdělečně činné. 

Tabulka 6: Vyměřovací základy v závislosti vykonávané činnosti OSVČ (Vybíhal et al., 

2023), vlastní zpracování 

 Minimální měsíční VZ Maximální roční VZ 

Hlavní činnost 25 % průměrné mzdy 

48násobek průměrné mzdy 

Vedlejší činnost 10 % průměrné mzdy 

 

Mezi povinnosti v rámci odvodů pojistného OSVČ se řadí i povinnost pravidelně odvádět 

měsíční zálohy na důchodové pojištění, pokud OSVČ vykonává hlavní činnost podle § 7 

ZDP. Výše této odváděné částky činí v roce 2023 2 944 Kč. (Vybíhal et al., 2023) 

Zapojení do nemocenského pojištění pro osoby samostatně výdělečně činné je vždy 

záležitostí dobrovolnou. (Šámalová a Vojtíšek, 2021) 

Pojistné v rámci sociálního zabezpečení je OSVČ povinna odvádět na bankovní účet 

příslušné správy sociálního zabezpečení. Pokud OSVČ pojistné či výše zmíněné zálohy 

neodvede, je definováno penále z dlužné částky za každý kalendářní den. (Ptáčková 

Mísařová a Otavová, 2018) 
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  PRAKTICKÁ ČÁST 
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7 PŘEDSTAVENÍ VYBRANÉ FYZICKÉ OSOBY 

Praktická část bakalářské práce, za využití poznatků z teoretické části, se zaměří na výpočet 

a optimalizaci daňové povinnosti vybrané fyzické osoby a následně i výpočet sociálního a 

zdravotního pojištění. 

Vybraná fyzická osoba si přála zůstat v anonymitě, a proto bude v této práci jmenována jako 

pan Novák a veškeré identifikační a osobní údaje jsou smyšlené. 

Pan Novák vystudoval učební obor zámečník a po absolvování školy několik let pracoval 

v různých firmách okresu Kroměříž, na pozicích strojníka, zámečníka a dalších. V roce 1998 

začal podnikat na živnostenské oprávnění v rámci řemeslné činnosti Kování, lisování, ražení, 

válcování a protlačování kovů; prášková metalurgie. Nyní je podnikatel již 3 roky ve 

starobním důchodu. 

Vybraný podnikatel vede daňovou evidenci, ve které eviduje příjmy a výdaje a také majetek 

a dluhy. Podnikatel se stal na počátku svého podnikání dobrovolným plátcem DPH, kvůli 

odpočtu daně na vstupu. Jelikož podnikatel v rámci své činnosti nakupuje hodně materiálu, 

bylo pravděpodobné, že se podnikateli tento krok vyplatí. Když se podnikatel stal plátcem 

DPH v počátcích svého podnikání, platilo ještě čtvrtletní zdaňovací období pro dobrovolné 

plátce. 

Pan Novák také pronajímá 10 ha pole poblíž svého bydliště. Podnikatel se na pronájmu 

dohodl s místním zemědělcem a roční nájemné činí 38 000 Kč. 

Před pandemií COVID-19 měl vybraný subjekt i dva zaměstnance, kteří u něj pracovali na 

dohodu o provedení práce. Bohužel v průběhu pandemie, kdy podnikatel omezil svou 

činnost, musel pracovní dohody ukončit a prozatím je neobnovil. 

Pan Novák žije ve společné domácnosti s manželkou, která také pobírá starobní důchod. Děti 

už jsou dospělé a s rodiči nežijí. Podnikatel si vzhledem ke svému věku neplatí penzijní 

připojištění, ani životní pojištění. 
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8 PŘÍJMY PODNIKATELE 

Příjmy podnikatele hrají klíčovou roli při stanovení základu daně z příjmů fyzických osob a 

jsou důležitým faktorem pro úspěšné plánování osobních financí. Správné pochopení a 

kategorizace těchto příjmů je zásadní pro dodržení daňových předpisů a minimalizaci rizika 

nevhodného vyhodnocení ze strany daňových orgánů. V této části se zaměříme na vymezení 

příjmů podnikatele pro účely stanovení základu daně z příjmů fyzických osob a zkoumáme 

jejich vliv na daňovou povinnost jednotlivců. 

8.1 Příjmy podle § 6 

Jak již bylo zmíněno, pan Novák nebyl v roce 2023 nikde zaměstnán, a tudíž nemá žádné 

příjmy podle § 6 ZDP.  

8.2 Příjmy podle § 7 

Hlavním zdrojem příjmů vybraného subjektu jsou příjmy ze samostatné činnosti na základě 

již zmíněného živnostenského oprávnění. Příjmy jsou přehledně uvedeny v následující 

tabulce. 

Tabulka 7: Příjmy podle § 7, vlastní zpracování 

DATUM POLOŽKA ČÁSTKA 

12. 1. 2023 Zhotovení ocelových podpěr 177 855,- 

21. 2. 2023 Zámečnické práce 47 190,- 

13. 3. 2023 Výroba reklamních poutačů 71 390,- 

30. 3. 2023 Prodej kovového odpadu 7 680,- 

26. 4. 2023 Výroba a montáž zábradlí 13 500,- 

10. 5. 2023 Výroba a montáž kovaného plotu 18 150,- 

17. 7. 2023 Zámečnické a svářečské práce 25 400,- 

3. 8. 2023 Oprava zvedacího zařízení 104 060,- 

21. 8. 2023 Svařování ramen kolového rypadla 2 900,- 

14. 9. 2023 Výroba a montáž okenních mříží 39 325,- 
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2. 10. 2023 Svařování konstrukcí 32 500,- 

27. 10. 2023 Výroba a montáž balkonového zábradlí 27 000,- 

6. 11. 2023 Výroba branky a dvoukřídlové brány 169 400,- 

14. 12. 2023 Oprava balkónového zábradlí 2 950,- 

CELKEM 746 300,- 

8.3 Příjmy podle § 8 a §10 

Podnikatel v roce 2023 neevidoval žádné příjmy z kapitálového majetku, a ani ostatní příjmy 

definované v Zákoně o dani z příjmů. 

8.4 Příjmy podle § 9 

Jak bylo zmíněno v kapitole 7, vybraný podnikatel vlastní zemědělská pole, která pronajímá 

místnímu zemědělci. Roční příjem z tohoto nájmu činí 38 000 Kč. 

8.5 Starobní důchod 

Pan Novák je starobním důchodcem a měsíčně pobírá dávku ve výši 17 500 Kč. 

Hranice pro osvobození od daně z příjmů podle Hnátka (2023) čítá 36násobek minimální 

mzdy, což v roce 2023 činilo 622 800 Kč (měsíčně 51 900 Kč). Této hranice podnikatel 

nedosahuje a příjem starobního důchodu je tedy od daně osvobozen a nebude mít vliv na 

daňovou povinnost podnikatele. 
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9 ROZBOR VÝDAJŮ 

Analýza výdajů podnikatele je klíčovým krokem při stanovení základu daně z příjmů 

fyzických osob. V rámci tohoto procesu se zkoumají a kategorizují výdaje, které mohou 

ovlivnit výpočet daně. V tomto odstavci se zaměříme na detailní rozbor výdajů, které 

podnikatel může uplatnit v rámci svého daňového přiznání. 

Jak vyplývá z předchozí kapitoly, pan Novák má příjmy pouze z § 7 a § 9 ZDP, a proto se 

zde budeme zabývat výdaji souvisejícími s těmito paragrafy. 

9.1 Výdaje vztahující se k § 7 

Součástí analýzy v této podkapitole bude i porovnání paušálních výdajů s výdaji 

prokazatelně vynaloženými. 

9.1.1 Skutečné výdaje 

Skutečné výdaje, které podnikatel v roce 2023 vynaložil jsou tvořeny především nákupem 

materiálu, který potřebuje ke své činnosti. Výdajem nezbytným k zajištění a udržení příjmů 

je zaplacené nájemné budovy, kde mám pan Novák dílnu. Výše měsíčního nájmu je 

stanovena na 15 000 Kč. Dalšími výdaji vynaloženými v souvislosti s podnikáním lze 

definovat výdaje na reklamu a propagaci své práce a ostatními výdaji (mobilní telefon, 

internet). Vyčíslení všech výdajů pana Nováka zobrazuje tabulka níže. 

Tabulka 8: Skutečné výdaje § 7, vlastní zpracování 

Skutečně vynaložené výdaje - §7 Částka 

Materiál 421 256,- 

Nájemné za dílnu 180 000,- 

Reklama a propagace 12 950,- 

Ostatní výdaje 19 699,- 

Celkem 633 905,- 
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9.1.2 Paušální výdaje 

Ačkoliv je pan Novák plátcem DPH, platí pro něj možnost uplatňovat si výdaje procentem 

příjmů. Jeho živnost patří mezi řemeslné, a to znamená, že má možnost uplatnit si výdaje ve 

výši 80 % z jeho příjmů podle § 7 (v potaz se berou příjmy bez DPH). Jako plátce DPH by 

ale musel vést evidenci pro účely daně z přidané hodnoty. 

Pokud tedy uvažujeme příjmy zveřejněné v tabulce 7 v hodnotě 746 300 Kč, výpočet 

paušální výdajů je následující. 

Paušální výdaje: 746 300 * 0,8 = 597 040 Kč 

9.1.3 Zvolení výhodnější varianty 

Na základě předchozích zjištění bylo tedy rozhodnuto, že pro výpočet daňové povinnosti 

v následující kapitole budou použity skutečně vynaložené výdaje ve výši 633 905 Kč, které 

jsou o 36 865 Kč vyšší než výdaje vypočtené procentem z příjmů podle § 7. 

9.2 Výdaje vztahující se k § 9 

9.2.1 Skutečné výdaje 

Jelikož pan Novák podle § 9 pronajímá pole, které je v podstatě beznákladové, lze ve 

skutečných výdajích uplatnit pouze zaplacenou daň z nemovitých věcí, která v roce 2023 

činila 1 510 Kč. 

9.2.2 Paušální výdaje 

Vzhledem ke skutečnosti, že podnikatel neeviduje s pronájmem pole v podstatě žádné 

skutečné náklady, je logickým krokem metoda paušálních výdajů. U příjmů z nájmu lze 

uplatnit výdaje ve výši 30 %. 

Pokud tedy bereme v potaz příjmy uvedené v podkapitole 8.4 ve výši 38 000 Kč, paušální 

výdaje činí 11 400 Kč. 

9.2.3 Zvolení výhodnější varianty 

Z předchozích zjištění je tedy patrné, že pro pana Nováka je výhodnější v souvislosti s § 9 

uplatňovat paušální výdaje. Ty jsou v porovnání se skutečnými výdaji vyšší o 9 890 Kč. 
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10 VÝPOČET DAŇOVÉ POVINNOSTI 

Výpočet celkové daňové povinnosti podnikatele bude názorně předveden na formuláři 

poskytovaném Ministerstvem financí ČR prostřednictvím portálu Moje daně. 

10.1 Dílčí základy daně a základ daně 

Pro stanovení celkového základu daně je nutné nejdřív stanovit dílčí základy daně na základě 

údajů získaných z kapitoly 8 a kapitoly 9. Následně se tyto dílčí základy sečtou a dají 

dohromady celkový základ daně. 

10.1.1 § 7 ZDP 

Dílčím základem daně z příjmů ze samostatné činnosti jsou příjmy snížené o výdaje na 

dosažení, zajištění a udržení příjmů. Jak bylo zmíněno v podkapitole 9.1, pro pana Nováka 

je výhodnější uplatnit si skutečné výdaje ve výši 633 905 Kč. 

Dílčí základ daně = 746 300 Kč – 633 905 Kč 

DZD dle § 7 = 112 395 Kč 

10.1.2 § 9 ZDP 

Dílčím základem daně z příjmů z nájmu jsou, stejně jako je tomu u § 7 ZDP, příjmy snížené 

o výdaje na dosažení a udržení příjmů. I zde jsou dvě možnosti stanovení těchto výdajů – 

skutečné výdaje a výdaje stanovené procentem. V tomto případě je ale pro podnikatele 

výhodnější využít paušální výdaje ve výši 30 %, které činí 11 400 Kč. 

Dílčí základ daně = 38 000 Kč – 11 400 Kč 

DZD dle § 9 = 26 600 Kč 

10.1.3 Stanovení celkového základu daně 

Základ daně z příjmů fyzických osob je roven součtu dílčí základů daně dle § 6–10, které 

byly vypočítány v předchozích odstavcích. Výpočet základu daně je zobrazen na 

následujícím obrázku z daňového formuláře, ze kterého vyplývá, že základ daně je vyčíslen 

v hodnotě 138 995 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

 

Obrázek 7: Přiznání k dani z příjmů FO, 2. oddíl 

10.2 Nezdanitelná část základu daně 

V roce 2023 podnikatel nepředložil žádné dokumenty, které by opravňovaly ke snížení 

základu daně podle § 15 ZDP. Ale v jeho případě tyto skutečnosti ke snížení základu daně 

nejsou nutné. Vzhledem k věku podnikatele není pravděpodobné, že by uzavřel penzijní či 

životní pojištění, takže pokud by v příštích letech očekával vyšší příjmy a tím pádem vyšší 

základ daně, který by chtěl snížit, nabízí se zde možnost například poskytnutí daru neziskové 

organizaci. 

Po oddílu nezdanitelné části základu daně následuje vypočtení daně. Základ daně, který byl 

vyčíslen v předchozí podkapitole je nejprve nutné zaokrouhlit na celé stokoruny dolů. Poté 

je nutné ZD vynásobit příslušnou sazbou daně a jelikož základ daně nepřekročil 48násobek 

průměrné mzdy, sazba daně činí 15 %. Daň z příjmů pana Nováka tedy činí 20 835 Kč, což 

můžeme vidět na následujícím obrázku. 

 

Obrázek 8: Přiznání k dani z příjmů FO, 3. oddíl – daň celkem 

10.3 Slevy na dani 

Další možností snížení daně je uplatnění slev na dani při splnění stanovených podmínek. 

Vybraný podnikatel si v roce 2023 uplatňuje pouze základní slevu na poplatníka ve výši 

30 840 Kč. Pan Novák by si mohl uplatnit i slevu na manželku, ale i ta je důchodkyní a 
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pobírá starobní důchod ve výši 19 350 Kč. Tudíž překračuje hranici příjmů 68 000 Kč ročně 

a podnikatel si na ni tedy nemůže uplatnit slevu. 

 

Obrázek 9: Přiznání k dani z příjmů FO, 5. oddíl 

10.4 Výsledná daň a stanovení záloh 

Daňovou povinností podnikatele se rozumí částka po odečtení nezdanitelných částí základu 

daně a slev na dani. V tomto případě je tedy daňová povinnost 0 Kč. Vzhledem k výši daňové 

povinnosti podnikatele je zřejmé, že mu nevzniká povinnost hradit zálohy na daň z příjmů 

v roce 2024, jelikož nepřekročil hranici 30 000 Kč v rámci poslední známé daňové 

povinnosti. 
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11 MOŽNOSTI OPTIMALIZACE DAŇOVÉ POVINNOSTI 

Možnosti optimalizace daňové povinnosti fyzické osoby jsou klíčovým tématem v oblasti 

osobního financování a správy daní. Jejich vhodné využití může vést k efektivnímu snížení 

daňové zátěže jednotlivce a optimalizaci jeho finanční situace. V této kapitole prozkoumáme 

různé strategie a techniky, které mohou fyzickým osobám poskytnout možnosti legálního a 

efektivního snižování svých daňových povinností. 

Ačkoliv daňová povinnost pana Nováka za rok 2023 byla v předchozí kapitole vyčíslena na 

0 Kč, tak si zde představíme několik možnosti, jak snížit daňovou povinnost fyzické osoby. 

V případě, že by pan Novák v následujících letech rozšířil své působení a s tím mu vzrostly 

i příjmy, případně základ daně a potřeboval jej snížit. 

V kapitole 9 byly již zmíněny paušální výdaje, které mohou působit jako nástroj ke snížení 

daňového základu. Zde budou porovnány se skutečnými výdaji a zobrazeny v konkrétním 

vlivu na daňovou povinnost. Nabízí se ale několik dalších variant optimalizace daňové 

povinnosti, které budou detailně popsány a propočítány v této kapitole. 

11.1 Skutečné výdaje vs. paušální výdaje 

V kapitole 9 byly porovnávány skutečné výdaje s paušálními a z analýzy vyplynulo, že 

aktuální uplatňování výdajů podnikatele (pro § 7 skutečné výdaje a pro § 9 paušální výdaje) 

je tou nejvýhodnější variantou. V následující tabulce jsou uvedeny dvě další varianty 

uplatňování výdajů v souvislosti s vlivem na dílčí základy daně. 

Tabulka 9: Porovnání skutečných a paušálních výdajů v roce 2023, vlastní zpracování 

POLOŽKA 
SKUTEČNÉ 

VÝDAJE 

PAUŠÁLNÍ 

VÝDAJE 

AKTUÁLNÍ 

VYUŽITÍ 

DZD dle § 7 112 395 Kč 149 260 Kč 112 395 Kč 

DZD dle § 9 36 490 Kč 26 600 Kč 26 600 Kč 

Základ daně 148 885 Kč 175 860 Kč 138 995 Kč 

§ 15 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Upravený základ daně 148 885 Kč 175 860 Kč 138 995 Kč 

Zaokr. ZD (100 Kč ↓) 148 000 Kč 175 800 Kč 138 900 Kč 
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Daň 15 % 22 320 Kč 26 370 Kč 20 835 Kč 

Sleva na poplatníka 30 840 Kč 30 840 Kč 30 840 Kč 

Daň po slevách 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Doplatek (+) / 

přeplatek (-) 
0 Kč 0 Kč 0 Kč 

 

Tabulka č. 9 demonstruje využití čistě skutečných výdajů v rámci příjmů podnikatele z § 7 

a 9 ZDP a čistě uplatňovaných výdajů procentem z těchto příjmů. Z analýzy tedy vyplývá, 

že ve všech třech případech je konečná daňová povinnost podnikatele rovna 0 Kč. Ale 

nejvýraznější rozdíl lze postřehnout při uplatňování paušálních výdajů, kdy vypočtená daň 

činí 26 370 Kč, tedy o 5 535 Kč více než při aktuálním uplatňování výdajů. 

Pan Novák na podzim tohoto roku očekává velkou zakázku pro kroměřížskou nemocnici, a 

tudíž i zvýšení příjmů. Kroměřížská nemocnice, a. s. v roce 2024 plánuje velkou 

rekonstrukci areálu nemocnice a podnikatel byl vybrán k účasti na její realizaci. Vzhledem 

k velikosti zakázky mě pan Novák poprosil o analýzu výdajů, která mu pomůže rozhodnout 

se o uplatňování výhodnější varianty. 

Vybraný subjekt odhaduje příjmy podle § 7 ZDP v příštím roce na základě předchozí 

zkušenosti na 1 128 500 Kč a skutečné výdaje na základě letošních cen materiálu a služeb 

v hodnotě 855 630 Kč. Následující tabulka porovnává obě možnosti uplatnění výdajů. 

Příjmy z § 9 ZDP zůstávají ve stejné hodnotě jako v roce 2023, jelikož se podnikatel dohodl 

s nájemce na stejné výši nájemného po dobu tří let, tedy do roku 2025. Jako skutečné náklady 

se uvažuje opět pouze daň z nemovitých věcí, která je vyčíslena ve stejné hodnotě pro účely 

této analýzy (ačkoliv je velmi pravděpodobné, že bude vyšší). 
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Tabulka 10: Porovnání skutečných a paušálních výdajů v roce 2024, vlastní zpracování 

POLOŽKA 
SKUTEČNÉ 

VÝDAJE 

PAUŠÁLNÍ 

VÝDAJE 
ROZDÍL 

DZD dle §7 272 870 Kč 225 700 Kč 47 170 Kč 

DZD dle § 9 36 490 Kč 26 600 Kč 9 890 Kč 

Základ daně 309 360 Kč 252 300 Kč 57 060 Kč 

§ 15 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Upravený základ daně 309 360 Kč 252 300 Kč 57 060 Kč 

Zaokr. ZD (100 Kč ↓) 309 300 Kč 252 300 Kč 57 000 Kč 

Daň 15 % 46 395 Kč 37 845 Kč 8 550 Kč 

Sleva na poplatníka 30 840 Kč 30 840 Kč 0 Kč 

Daň po slevách 15 555 Kč 7 005 Kč 8 550 Kč 

Doplatek (+) / přeplatek 

(-) 
15 555 Kč 7 005 Kč 8 550 Kč 

 

Na základě tabulky č. 10 lze předpokládat, že narozdíl od roku 2023, v roce 2024 vznikne 

podnikateli daňová povinnost. Z tabulky také vyplývá, že v příštím roce bude pro 

podnikatele výhodnější uplatňovat výdaje paušálem, a to zejména u příjmů z § 7 ZDP. Rozdíl 

u základu daně činí 57 060 Kč, což je poměrně znatelná částka a podnikatel nepředpokládá 

takovou odchylku v odhadovaných příjmech ani skutečných výdajích, takže se částka 

nebude příliš měnit. 

Celkový doplatek na dani při zvolení paušálních výdajů činí 7 005 Kč, což je o 8 550 Kč 

méně než při uplatňování skutečných výdajů. Vzhledem k výši doplatku vzniká podnikateli 

povinnost platit zálohy na dani v roce 2025 a to konkrétně 40 % z poslední známé daňové 

povinnosti. Takže pokud vezmeme v potaz, že podnikatel bude uplatňovat paušální výdaje, 

jeho PZDP bude 7 005 Kč a zálohy budou tedy činit 2 802 Kč pololetně (se splatností 

v červnu a prosinci). 
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11.2 Spolupracující osoba 

Další možností, která se nabízí při snížení daňové povinnosti, je využití spolupracující 

osoby, či osob. Podstatou této možnosti optimalizace daňového zatížení je rozdělení příjmů 

a výdajů v určitém poměru na spolupracující osobu. V tomto případě přichází v úvahu pouze 

manželka podnikatele, protože žijí ve společné domácnosti sami. Manželka podnikatele je 

také důchodkyní a před důchodem pracovala na administrativní pozici v nejmenované 

organizaci. 

Podnikatel může na manželku převést příjmy a výdaje maximálně ve výši 50 %. Poměr 

rozdělení nemusí odpovídat reálné spolupráci spolupracující manželky, takže i při minimální 

(v tomto případě administrativní) účasti na podnikání manžela, je možné rozdělit maximální 

stanovenou částku. Manželka jako spolupracující osoba je považována za OSVČ a z toho jí 

plyne povinnost registrovat se na finančním úřadu k dani z příjmů a povinnost oznámit 

zahájení činnosti své zdravotní pojišťovně a Okresní správě sociálního zabezpečení. S tím 

se také pojí povinnost podávat Přehled o příjmech a výdajích na zdravotní pojišťovnu a 

OSSZ a daňové přiznání. 

Manželka bude podnikateli pomáhat s administrativní činností v rámci jeho podnikání. 

Spolupracující manželka má právo uplatnit si základní slevu na poplatníka a stejně jako 

manžel, neeviduje žádné skutečnosti, které by jí umožňovaly snížit základ daně na základě 

§ 15 ZDP. 

Následující tabulka zobrazuje rozdělení základu daně na spolupracující manželku, pokud by 

se podnikatel rozhodl využít tuto optimalizaci již v roce 2023 a to v nejvyšší možné výši, 

tedy 50 %. Jelikož v rámci spolupracujících osob nejde rozdělit příjmy dle § 9 ZDP, níže 

uvedený základ daně je tvořen pouze příjmy podle § 7 ZDP. 
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Tabulka 11: Rozdělení ZD na spolupracující manželku v roce 2023, vlastní zpracování 

POLOŽKA PODNIKATEL (50 %) MANŽELKA (50 %) 

Základ daně 56 198 Kč 56 198 Kč 

§ 15 0 Kč 0 Kč 

Upravený základ daně 56 198 Kč 56 198 Kč 

Zaokr. ZD (100 Kč ↓) 56 100 Kč 56 100 Kč 

Daň 15 % 8 415 Kč 8 415 Kč 

Sleva na poplatníka 30 840 Kč 30 840 Kč 

Daň po slevách 0 Kč 0 Kč 

Doplatek (+) / přeplatek (-) 0 KČ 0 KČ 

 

Jelikož daňová povinnost podnikatele byla v roce 2023 0 Kč, dalo se očekávat, že při 

rozdělení příjmů na manželku tomu nebude jinak. V tomto případě ale činí vypočtená daň 

8 415 Kč. Vzhledem k nulové daňové povinnosti, podnikateli nevzniká povinnosti platit 

zálohy v příštím roce. Stejně tak tato povinnost nevzniká ani spolupracující manželce. 

Analýza z předchozí podkapitoly ukázala, že v roce 2024 bude pro podnikatele 

nejvýhodnější využití paušálních výdajů a daňová povinnost bude činit 7 005 Kč. 

Následující tabulka se proto zaměří na rozdělení příjmů a výdajů mezi podnikatele a 

spolupracující manželku s cílem snížit tuto daňovou povinnost. 

Jelikož v rámci spolupracujících osob nejde rozdělit příjmy dle § 9 ZDP, níže uvedený 

základ daně je tvořen pouze příjmy podle § 7 ZDP. 
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Tabulka 12: Rozdělení ZD na spolupracující manželku v roce 2024, vlastní zpracování 

POLOŽKA PODNIKATEL (50 %) MANŽELKA (50 %) 

Základ daně 112 850 Kč 112 850 Kč 

§ 15 0 Kč 0 Kč 

Upravený základ daně 112 850 Kč 112 850 Kč 

Zaokr. ZD (100 Kč ↓) 112 800 Kč 112 800 Kč 

Daň 15 % 16 920 Kč 16 920 Kč 

Sleva na poplatníka 30 840 Kč 30 840 Kč 

Daň po slevách 0 Kč 0 Kč 

Doplatek (+) / přeplatek (-) 0 KČ 0 KČ 

 

Využití spolupracující manželky v roce 2024, na kterou by podnikatel převedl 50 % svých 

příjmů a výdajů, by vedlo ke snížení podnikatelovi daňové povinnosti. Respektive konečná 

daň by byla nulová. Takže bych podnikateli využití spolupracující manželky v roce 2024 

doporučila. 
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12 VÝPOČET SOCIÁLNÍHO A ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

Výpočet sociálního a zdravotního pojištění hraje důležitou roli v každém systému sociálního 

zabezpečení. Tento proces je nejenom důležitý pro jednotlivce, kteří přispívají a nárokují si 

na sociální a zdravotní dávky, ale také pro společnost jako celek, která se snaží zajistit rovný 

přístup ke zdravotní péči a sociálním službám. V této kapitole se zaměříme na faktory, které 

ovlivňují výši odvodů v rámci možností optimalizace daňové povinnosti. S každou z těchto 

možností bude v následujících odstavcích propočítáno, jak sociální, tak zdravotní pojištění. 

12.1 Sociální pojištění 2023 

Pan Novák je starobním důchodcem, proto je potřeba si připomenout, že vzhledem k této 

skutečnosti, je jeho vykonávaná činnost vždy vedlejší. A proto také se na něj nevztahuje 

minimální vyměřovací základ. 

Vyměřovacím základem pro sociální pojištění je pro sledovaný subjekt 50 % z příjmů 

snížených o výdaje na dosažení, zajištění a udržení těchto příjmů, což činí 56 198 Kč. Z této 

částky se pomocí sazby, která v roce 2023 činí 29,2 %, vypočítá sociální pojištění, které 

zahrnuje důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. Vybraný 

podnikatel se neúčastní nemocenského pojištění, které je pro OSVČ dobrovolné. Vypočtené 

pojistné činí 16 410 Kč. Na zálohách podnikatel zaplatil 12 236 Kč, a tudíž má povinnost 

uhradit doplatek 4 174 Kč při podání přehledu, který je uveden v příloze. 

Tabulka 13: Výpočet sociální pojištění za rok 2023, vlastní zpracování 

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ ČÁSTKA 

ZD dle § 7 ZDP 112 395 Kč 

Vyměřovací základ 56 198 Kč 

Pojistné 29,2 % 16 410 Kč 

Zaplacené zálohy 12 236 Kč 

Doplatek 4 174 Kč 

 

V roce 2024 bude činnost podnikatele nadále klasifikována jako vedlejší, kvůli nároku na 

starobní důchod. Zálohy na důchodové pojištění na následující rok byly stanoveny na  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

1 413 Kč měsíčně a měsíční pojistné na nemocenské pojištění bylo stanoveno na 216 Kč, ale 

podnikatel se ani v následujícím roce nebude účastnit nemocenského pojištění. 

12.2 Zdravotní pojištění 2023 

Stejně jako u sociálního pojištění, i u zdravotního pojištění pro podnikatele neplatí minimální 

vyměřovací základ. Důvod je zřejmý, podnikatel je v důchodovém věku a pobírá starobní 

důchod. Vybraný podnikatel je registrován u Všeobecné zdravotní pojišťovny. Vyplněný 

Přehled OSVČ za rok 2023 je uveden v příloze. 

Vyměřovacím základem pro výpočet zdravotního pojištění je polovina dílčího základu daně 

dle § 7 ZDP. Pro výpočet je užívána sazba ve výši 13,5 % z vyměřovacího základu. Výsledné 

pojistné činí 7 587 Kč.  

Pan Novák v průběhu roku 2023 platil zálohy na zdravotní pojištění v měsíční výši 421 Kč, 

což znamená, že celkově odvedl 5 473 Kč. To teda znamená, že musí podnikatel doplatit 

ještě 2 114 Kč a tato částka bude zaplacena při podání Přehledu OSVČ. 

Záloha pro rok 2024 se vypočítá jako podíl 7 587 Kč a 12 měsíců. Výše zálohy na následující 

rok byla tedy stanovena na 633 Kč. 

Tabulka 14: Výpočet zdravotního pojištění za rok 2023, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

12.3 Sociální pojištění 2024 

Pro rok 2024 s největší pravděpodobností využije podnikatel v rámci stanovení daně 

z příjmů fyzických osob paušální výdaje. Vyměřovacím základem bude tedy v tomto roce 

polovina základu daně dle § 7 ZDP, zjištěného pomocí příjmů snížených o výdaje stanovené 

procentem. Základ daně činí 225 700 Kč a vyměřovací základ je tedy vyčíslen na 112 850 

Kč. Z něho se pomocí sazby 29,2 % vypočte pojistné, a jak již bylo zmíněno výše, podnikatel 

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ČÁSTKA 

ZD dle § 7 ZDP 112 395 Kč 

Vyměřovací základ 56 198 Kč 

Pojistné 13,5 % 7 587 Kč 

Zaplacené zálohy 5 473 Kč 

Doplatek 2 114 Kč 
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se ani v roce 2024 nebude účastnit nemocenského pojištění. Vypočtené pojistné činí 32 953 

Kč. Podle podkapitoly 12.1 podnikatel odvedl na zálohách v roce 2024 16 956 Kč (1 413 Kč 

* 12 měsíců) a vzniká mu tedy doplatek na sociálním pojištění ve výši 15 997 Kč, který 

zaplatí při předání Přehledu příjmů a výdajů OSVČ. 

Tabulka 15: Výpočet sociálního pojištění za rok 2024, vlastní zpracování 

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ ČÁSTKA 

ZD dle § 7 ZDP 225 700 Kč 

Vyměřovací základ 112 850 Kč 

Pojistné 29,2 % 32 953 Kč 

Zaplacené zálohy 16 956 Kč 

Doplatek 15 997 Kč 

 

12.3.1 Spolupracující osoba 

Rozdělení příjmů a výdajů na spolupracují osobu má samozřejmě, kromě jiného, vliv i odvod 

sociálního a zdravotního pojištění. Následující tabulka uvádí konkrétní výši odvodu 

sociálního pojištění v roce 2024 z pohledu vybraného podnikatele, který převedl 50 % 

příjmů a výdajů na spolupracující manželku. 

Vyměřovacím základem u manželky je také polovina základu daně, tedy skutečný VZ, což 

je dáno tím, že je vedena jako osoba, za kterou je plátcem pojistného stát. Proto nemusí 

odvádět pojistné z minimálního VZ. 

Tabulka 16: Výpočet SP při rozdělení základu daně na manželku v roce 2024, vlastní 

zpracování 

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ PODNIKATEL (50 %) MANŽELKA (50 %) 

ZD dle § 7 ZDP 112 850 Kč 112 850 Kč 

Vyměřovací základ 56 425 Kč 56 425 Kč 

Pojistné 29,2 % 16 477 Kč 16 477 Kč 

Zaplacené zálohy 16 956 Kč - 

Přeplatek/Doplatek - 479 Kč 16 477 Kč 
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Jelikož je spolupracující manželka také důchodkyní, je její spolupráce vedena jako vedlejší 

činnost a prvním roce podnikání tak nemusí odvádět zálohy. Podnikatel i manželka mají 

povinnost podat Přehled o příjmech a výdajích a po jeho podání musí začít platit zálohy na 

sociální pojištění. 

12.4 Zdravotní pojištění 2024 

Stejně jako u sociálního pojištění, tak i u zdravotního je vyměřovacím základem podnikatele 

polovina ZD podle § 7 ZDP. Vyměřovací základ tedy činí 112 850 Kč. Sazba pojistného 

v roce 2024 zůstává stejná, tj. 13,5 %. V podkapitole 12.2 byly zálohy na rok 2024 vyčísleny 

na 633 Kč měsíčně, roční zaplacené zálohy tedy činí 7 596 Kč. 

Tabulka 17: Výpočet zdravotního pojištění za rok 2024, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.4.1 Spolupracující osoba 

Vyměřovacím základem u manželky je opět polovina základu daně, což je dáno tím, že je 

osobou, za kterou je plátcem pojistného stát. Proto nemusí odvádět pojistné z minimálního 

VZ. Vyměřovacím základem pro podnikatele i manželku je tedy částka 56 425 Kč. Manželka 

podnikatele je také registrována u Všeobecné zdravotní pojišťovny. 

Tabulka č. 18 zobrazuje odvody zdravotní pojištění při spolupráci podnikatele s manželkou 

a převodu 50 % podnikatelových příjmů a výdajů na spolupracující manželkou. 

 

 

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ČÁSTKA 

ZD dle § 7 ZDP 225 700 Kč 

Vyměřovací základ 112 850 Kč 

Pojistné 13,5 % 15 235 Kč 

Zaplacené zálohy 7 596 Kč 

Doplatek 7 639 Kč 
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Tabulka 18: Výpočet ZP při rozdělení základu daně na manželku v roce 2024, vlastní 

zpracování 

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ PODNIKATEL (50 %) MANŽELKA (50 %) 

ZD dle § 7 ZDP 112 850 Kč 112 850 Kč 

Vyměřovací základ 56 425 Kč 56 425 Kč 

Pojistné 13,5 % 7 618 Kč 7 618 Kč 

Zaplacené zálohy 7 596 Kč - 

Doplatek 22 Kč 7 618 Kč 

 

Jelikož zaplacené zálohy podnikatele nepokryly celou odvodovou povinnost na zdravotní 

pojištění, bude muset doplatit 22 Kč. Protože spolupracující manželka provádí vedlejší 

činnost, nemusí v prvním roce podnikání (spolupráce) odvádět zálohy. Podnikatel i 

manželka musí opět podat Přehled o příjmech a výdajích a tentokrát na příslušnou zdravotní 

pojišťovnu. Nově stanovené výše záloh musí oba začít platit od nového roku. 

12.5 Porovnání odvodů 

 

Graf 1: Porovnání odvodů pojistného podnikatele v roce 2023 a 2024, vlastní zpracování 

16 410 Kč

32 953 Kč

7 587 Kč

15 235 Kč

0 Kč 5 000 Kč 10 000 Kč 15 000 Kč 20 000 Kč 25 000 Kč 30 000 Kč 35 000 Kč
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2024

Porovnání odvodů pojistného v jednotlivých letech 

Zdravotní pojištění Sociální pojištění
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Jak je patrné z grafu č. 1 pojistné podnikatele v roce 2024 je v podstatě dvojnásobné oproti 

roku 2023. Proto se vybranému subjektu nabízí uplatnit navrhovanou možnost optimalizace, 

a to spolupráce s manželkou. Porovnání odvodů ve spolupráci s manželkou popisuje 

následující graf.  

 

Graf 2: Porovnání odvodů pojistného podnikatele v roce 2024 před a po využití 

spolupracující osoby, vlastní zpracování 

 

Graf č. 2 ukazuje, že podnikatel v roce 2024 zaplatí dvakrát více na pojištění, pokud 

nevyužije optimalizaci v podobě spolupracující manželky. Tudíž mu tuto možnost 

doporučuji. 
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Zdravotní pojištění Sociální pojištění
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13 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY 

Pan Novák se stal dobrovolně čtvrtletním plátcem DPH hned na počátku svého 

živnostenského podnikání v roce 1998. To pro něj představuje povinnost podávat daňové 

přiznání do 25. dne následujícího měsíce po skončení čtvrtletí. Podnikatel se stal plátcem 

dobrovolně, a to z důvodu možnosti uplatnění daně na vstupu, jelikož jeho podnikání 

zahrnuje nákup velkého množství materiálu.  

Daň z přidané hodnoty bude názorně zobrazena na formuláři z portálu Moje daně a celé 

přiznání k dani z přidané hodnoty a jednotlivá kontrolní hlášení jsou uvedeny v příloze. 

Podrobně bude v práci popsáno kontrolní hlášení a přiznání k dani z přidané hodnoty za 

první čtvrtletí roku 2023. Zbývající dokumenty za jednotlivá čtvrtletí jsou víceméně 

podobné, a proto nebudou podrobněji rozebírány, ale jsou uvedeny v příloze této práce. 

Podnikateli lze do plnění s nárokem na odpočet zařadit materiál používaný k výkonu jeho 

živnostenského podnikání, a to zejména železné pláty, šrouby, ocelové kruhy a ostatní 

spotřební materiál potřebný k výrobě v rámci podnikatelovi činnosti. Všechny tyto součásti 

jsou kompletně nakupovány v tuzemsku a zatíženy sazbou DPH ve výši 21 %. 

13.1 Přiznání k dani z přidané hodnoty 

V úvodu přiznání, v oddílu A, jsou specifikovány údaje o správci daně, daňové identifikační 

číslo podnikatele a typ daňového přiznání, v tomto případě se jedná o přiznání řádné. V další 

části oddílu A je upřesněno zdaňovací období, tedy první čtvrtletí roku 2023 a osobní údaje 

podnikatele. 

Druhá strana formuláře se věnuje hodnotám potřebným k výpočtu daňové povinnosti, nebo 

nadměrného odpočtu (což je případ pana Nováka v prvním čtvrtletí roku 2023). 

Na druhé straně formuláře je v oddílu C vyplněn řádek 1, kde základ daně představuje částka 

98 000 Kč a daň na výstupu činí 20 580 Kč. Všechna plnění jsou vyplněna v základní sazbě 

daně, protože podnikatel nevykazuje žádnou činnost spadající do snížené sazby. 
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Obrázek 10: Přiznání k DPH, oddíl C; část I. 

 

V další části oddílu C, konkrétně na řádku 25, podnikatel uvádí plnění v režimu přenesené 

daňové povinnosti. Tento režim spočívá v tom, že daň z plnění přizná odběratel místo 

dodavatele. U podnikatele se jedná převážně o dodávání šrotu a odpadu, montážní a stavební 

práce v hodnotě 185 535 Kč. 

 

Obrázek 11: Přiznání k DPH, oddíl C; část II. 

 

V této části jsou uvedena přijatá zdanitelná plnění podnikatele. Respektive plnění, která si 

může uplatnit jako odpočet. Řádek 40 v základu daně činí 107 033 Kč a odpočet tedy čítá 

22 477 Kč. 

 

Obrázek 12: Přiznání k DPH, oddíl C; část IV. 
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Poslední část oddílu C je věnována výpočtu samotné daně. Kdy rozdílem mezi daní na 

výstupu a odpočtem daně lze zjistit daňovou povinnost nebo nadměrný odpočet. Z obrázku 

č. 13 je patrné, že podnikateli vznikl nadměrný odpočet ve výši 1 897 Kč. 

 

Obrázek 13: Přiznání k DPH, oddíl C; část VI. 

13.2 Kontrolní hlášení 

Další povinností plátců je DPH je podat souběžně s přiznáním k DPH i kontrolní hlášení 

(KH). 

V úvodu kontrolního hlášení se uvádí stejné identifikační a osobní údaje jako v případě 

přiznání k dani z přidané hodnoty. Číselné hodnoty jsou totožné s těmi v přiznání k DPH, 

ale je zde potřeba uvést DIČ odběratele, evidenční číslo daňového dokladu a následně uvést 

částku na základ daně a daň z přidané hodnoty. 

V části A. 1. je plátce povinen uvést všechna plnění v režimu přenesené daňové povinnosti. 

U vybraného podnikatele jsou to plnění v celkové výši 185 535 Kč. Jednotlivé částky nemusí 

dosahovat hranice 10 000 Kč, jak vidíme na následujícím obrázku. 

 

Obrázek 14: Kontrolní hlášení, oddíl A; část A. 1. 

 

Další důležitou částí oddílu A je část A. 4., kde se uvádí uskutečněná zdanitelná plnění, která 

přesahují hodnotu 10 000 Kč. V prvním čtvrtletí vykazuje v této části podnikatel dvě 

faktury, a to v částkách 39 000 Kč a 59 000 Kč v základu daně. 
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Obrázek 15: Kontrolní hlášení, oddíl A; část A. 4. 

 

Následuje oddíl B, zde konkrétně část B. 2., kde se uvádějí položky v podobě přijatých 

zdanitelných plnění nad částku 10 000 Kč. Podnikatel zde uvádí dvě položky, a to konkrétně 

v částkách 9 485,96 Kč a 17 792,95 Kč. 

 

 

Obrázek 16: Kontrolní hlášení, oddíl B; část B. 2. 

 

Poslední částí, kterou pan Novák vyplňuje, je část B. 3., kde se uvádí všechna přijatá 

zdanitelná plnění do hraniční částky 10 000 Kč. Podnikatel zde má uvedenou souhrnnou 

částku ve výši 79 753,94 Kč. 

 

Obrázek 17: Kontrolní hlášení, oddíl B; část B. 3. 

 

V závěru kontrolního hlášení je oddíl C, kam se přenáší hodnoty z předchozích oddílů. 

Všechny hodnoty se samozřejmě, při správném vyplnění, musí shodovat s hodnotami 

v daňovém přiznání. Což se u pana Nováka shoduje. 
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Obrázek 18: Kontrolní hlášení, oddíl C 

13.3 Vyúčtování daně z přidané hodnoty 

Tabulka 19: Celková výše daňové povinnosti v rámci DPH 

OBDOBÍ VLASTNÍ DAŇ/NADMĚRNÝ ODPOČET 

I. Q - 1 897 Kč 

II. Q - 7 815 Kč 

III. Q 9 575 Kč 

IV. Q 15 090 Kč 

CELKEM 14 953 Kč 

 

Jak je patrné z tabulky č. 19, daňová povinnost podnikatele z titulu DPH v roce 2023 činila 

14 953 Kč. V prvních dvou čtvrtletích podnikatel dosáhl na nadměrný odpočet a ve zbylých 

čtvrtletích vznikla povinnost odvést daň.  

Celková částka není až tak vysoká, i proto, že výše poskytnutých plnění podnikatele je 

srovnatelná s přijatými plněními. A podnikatel také poskytuje plnění v režimu přenesené 

daňové povinnosti, např. odvoz šrotu. 
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ZÁVĚR 

Tato bakalářská práce se zaměřila na optimalizaci daňové povinnosti vybrané fyzické osoby, 

což je důležité a stále aktuální téma v oblasti osobních financí a daňového poradenství. Cílem 

bylo prozkoumat různé strategie a možnosti, jak minimalizovat daňovou zátěž fyzické osoby 

v souladu s platnými právními předpisy. 

V rámci dosažení cíle bakalářské práce bylo nutné prostudovat odbornou literaturu a na 

základě této rešerše zpracovat teoretické části práce, které byly podkladem pro praktickou 

část. V praktické části byly představeny příjmy pana Nováka a následně i jeho výdaje. Ty 

byly poté analyzovány a na základě analýzy byla zvolena nejvhodnější varianta uplatňování 

výdajů. Když byly vyčísleny dva základní pro body pro stanovení základu daně, následoval 

výpočet daňové povinnosti za rok 2023. S tím samozřejmě úzce souvisí i výpočet sociálního 

a zdravotního pojištění. Na základě požadavku vybraného subjektu byla zjištěna i výhodnější 

varianta pro uplatnění výdajů v roce 2024, jelikož v souvislosti s velkou pracovní zakázkou 

očekává větší příjmy. Na základě analýzy bylo zjištěno, že pro podnikatele bude formou 

optimalizace daňové povinnosti v příštím roce uplatnění paušálních výdajů, což mu ušetří 

8 550 Kč v rámci daňové povinnosti. Během studie byly analyzovány různé metody 

optimalizace daní, včetně využití spolupracující osoby, v tomto případě manželky. Tato 

metoda podnikateli poskytne úspory převážně v odvodech pojistného, které by bez využití 

manželky byly dvojnásobné. Všechny tyto povinné odvody byly propočítány, jak za 

samostatného podnikatele, tak i při převedení 50 % příjmů a výdajů na spolupracující 

manželku. V praktické části byla také analyzována daň z přidané hodnoty, ke které se 

podnikatel dobrovolně přihlásil kvůli nároku na odpočet.  

Nicméně je důležité zdůraznit, že optimalizace daní by měla být prováděna v souladu s 

platnými právními předpisy a etickými standardy. Nezákonné nebo nemorální praktiky 

mohou mít vážné důsledky, a proto by nikdy neměly být brány v úvahu. 

Na základě výsledků této práce lze navrhnout několik doporučení pro jednotlivce, kteří se 

zabývají otázkou optimalizace daní. Zaprvé je důležité pravidelně aktualizovat své znalosti 

o daních a sledovat změny v daňových zákonech. Dále je vhodné konzultovat s odborníky 

na daňové plánování, kteří mohou poskytnout individuální poradenství a doporučení. 

Nakonec je důležité přistupovat k otázce daní s obezřetností a zodpovědností, s ohledem na 

dlouhodobé finanční cíle a plány v rámci podnikání. 
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Celkově lze konstatovat, že otázka optimalizace daňové povinnosti je komplexní a rozšířený 

problém, který vyžaduje pečlivou analýzu a uvážení. Tato práce poskytuje přehled o 

několika vybraných možnostech a strategiích optimalizace daní pro fyzickou osobu a 

přispívá k lepšímu porozumění této problematiky. Věřím, že výsledky této práce budou pro 

čtenáře užitečné a inspirující při jejich vlastním úsilí o efektivní správu svých daňových 

záležitostí. 
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